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Anne Storbjerg Madsen blev født 6. oktober 1838 i Sandemands-
gaard i Bøvling sogn og døbt i kirken 21. oktober samme år. Hun døde 
23. december 1914 i Grønkjærhus i Bøvling og blev begravet 28 
december på Bøvling kirkegård.

Hun var datter af Mads Thorsen og Mette Marie Jensdatter fra 
Sandemandsgaard, og født som nr. 3 af 10 børn.

25. maj 1860 blev hun som 22-årig gift med Carl Mathias Andersen, 
der var tømrer og snedker i Bøvling.
Han var født i sognet 21. april 1822. Forældrene var Anders Christian 
Pedersen Toft og Marthe Olesdatter, der var født i Norge.
Allerede 4 måneder efter fik de deres første barn, Mette Karoline 
30. september 1860.
Deres næste barn, Ane Margrethe,  fik de 22. maj 1864.

Kort efter deres ægteskab købte Carl Mathias Andersen 1861 et lille
husmandssted, som blev udstykket fra gården Lille Galsgaard.
Skødet i forbindelse med handlen lyder:

Underskrevne Mads  Thorsen  Eier  og  Beboer  af  Gaarden Sønder
Lille Galsgaard  tilstaar herved at have solgt og afhændet ligesom
ieg hermed sælger skiøder og aldeles overdrager fra mig og mine
Arvinger  til  Carl  Mathias  Andersen  Nørtoft  en  Parcel  Nr.  2  af
Matrickel  No.  45  af  Gaarden  Sønder  Lille  Galsgaard  i  Bøvling
Sogns  Nordre  Deel,  Ringkiøbing  Amt,  hvilken  Parcel  der  efter
Indenrigsministeriets udskiftnings Tilladelse af 15. December 1860
samt Kongelig Allernaadigst Bevilling af samme Dato er betegnet
med Matricel No. 45b og ansat til  Hartkorn 3 skp. 1½ alb.  med
gammel Skat 37 sk. og medfølger i Kiøbet bemelte Parcels Anpart i
Bøvling  Sogns  Korn,  Kirke  og  Qvægtiende  for  den  imellem  os
mundtlig  accorderede  Kiøbesum  300  rdl.  siger  Tre  Hundrede
Rigsdaler Rigsmønt.
Og  da  nu  Kiøberen  bemelte  Carl  Mathias  Andersen  contant  har
betalt mig den betegnede Kiøbesum, saa frasiger ieg mig herved for
mig og Arvinger ingen videre Lod, Del eller Ret at have til eller udi
bemelte Parcel, men samme der allerede af Kiøberen er tiltraadt og
bebygget skal hermed tilhøre ham og hans Arvinger, med samme
Herligheder,  Retteigheder  og  Byrder  og  Forpligtigelser  som  ieg
efter lovlig tinglæst Skiøde af 8. Juni 1851 er Eier af Hele Gaarden,
og har han saa fra nu af og fremdeles af denne Parcel at svare alle
Skatter og Afgifter  til  Staten og Kommunen som herefter  vorder
paabuden;  og  er  ieg  derimod  til  enhver  Tid  pligtig  at  hiemle
Kiøberen det solgte paa lovlig Maade.
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Dette til Bekræftelse med mit Navns Underskrift i Overværelse af
tvende Vitterlighedsvidner.Sønder Lille Galsgaard i Bøvling den 27.
Juni 1861.   Mads Thorsen..1

Deres ejendom 
ligger i den 
nordlige del af 
Bøvling sogn.

  

Anne og Carl Mathias fik ikke et langt ægteskab. Allerede 10. januar 
1867 døde Carl Mathias 45 år gammel.

Der blev afholdt skifte efter ham:

Retsdagen den 1. Juli 1868.
Aar 1868den 29. August blev paa Herredskontoret i Lemvig af den
ordinære Skifteforvalter og Skriver i overværelse af undertegnede
Vidner foretaget Skifte efter den under 11. Januar d..A. ved Døden
afgangne  Huusmand  Carl  Mathias  Andersen  af  Kudskes  huus  i
Bøvling.
Enken Ane Madsen var personlig mødt og idet hun begierte Skifte
afholdt  efter  bemelte  hendes  afdøde  Mand,  og  hans  med  hende
havende Børn, nemlig:
1. en Datter Mette Marie Andersen, 7 Aar gammel
2. en Datter Ane Margrethe Andersen, 2 Aar gammel
der i forening med Moderen er eneste Arvinger.
Da Afdøde, der er kommen fra Norge ikke har nogen Slægtninge
eller Paarørende her i Landet, som vil kunne overtage Værgemaalet
for de umyndige Børn, begiærte Enken, at den med hende i Dag
mødte  Gaardmand  Andreas  Ildved  af  Bøvling  Sogn maatte  efter
Skifteretten  blive  beskikket  til  at  overtage  bemelte  Værgemaal,
hvortil han har erklæret sig villig.
Da  anførte  Gaardmand  Andreas  Ildvad  af  Bøvling  er  Skifte-
forvalteren bekiendt som en ærlig og retskaffen Mand, om hvem

1 Skodborg -Vandfuld herreds skøde- panteprotokpl 1861-63, B-77B, sp-22 fol. 212b.
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intet videre til hinder for Overdragelsen af Værgemaalet - blev han
beskikket til Værge for de foranførte 2de umyndige Børn. - Hvilket
Værgemaal han har at forestaa saaledes, som han det agter at til og
forsvare for Gud og mennesker.
Enken opgav derefter Boets Indtægter at bestaae af:

Hus i  Bøvling Sogn "Kjær" kaldet  Matr.  45b af L.  Galsgaard af
Hartkorn 3 fjk. 1½ alb. gl. Skat 57 sk. med Bygninger og Konge,
Kirke, Korn og Qvægtiender der vurderes til 600 Rdl.
Besætning, Ind og Udboe   40 Rdl.
Beløber 640 Rdl.
der er Alt, hvad Enken ved at føre til Indtægt for Boet.
Derimod ved hun Giæld efter tilglæst Obligation 200 Rdl
og en Giæld til Forskellige 100 Rdl.
hvorunder indbefattes Begravelsesomkostningerne for Afdøde
Værgen erkendte Rigtigheden af Enkens foranførte og samtykkede i
at foranstaaende lægges til Grund for Skifte og Deling.
Slutningen vide Skifteprotocollen Folie 267.

Anne var nu enke med to små børn, men allerede 4. oktober 1867 blev 
hun gift med snedker Hans Peter Vilhelm Nielsen, som kom fra 
Borbjerg sogn. Det har muligvis været Hans Peters morbroder Hans 
Nikolaj Henningsen, der havde fortalt, at der var en enke efter en 
snedker i Bøvling. Hans Nikolaj var oprindelig fra Borbjerg, hvor den 
halvgamle nevø boede (han var 51 år). Men de blev gift, og han flyttede
ind i huset hos Anne Storbjerg Madsen, hvor de fik 5 børn.

 

Anne og Hans Peter Kjær med familie.
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Børn af dette ægteskab:

i. Caroline Margrethe Hansen blev født den 28 jan. 1868 i Kjær, 
Bøvling sogn, blev døbt den 2 feb. 1868 i Bøvling kirke, døde den 8
aug. 1936 i Staby sogn i en alder af 68 år, og blev begravet den 14 
aug. 1936 i Ulfborg kirke, Ulfborg sogn. Hun var gift med husmand
Henrik Christensen i Sandvad, Ulfborg sogn.

ii. Charlotte Amalie Hansen blev født den 9 jun. 1870 i Nørtofthus, 
Bøvling sogn, blev døbt den 20 jun. 1870 i Bøvling kirke, døde den 
27 feb. 1951 i Ødis sogn, Vejle amt i en alder af 80 år, og blev 
begravet den 5 mar. 1951 i Ødis By, Ødis sogn. Hun var gift med 
Malermester og musiker Hans Jørgen Lauenborg i Ødis sogn.

iii. Niels Henningsen Theodor Hansen blev født den 27 jan. 1873 i 
Kjær, Bøvling sogn, blev døbt den 9 feb. 1874 i Bøvling kirke, døde
den 27 mar. 1946 i Bøvling sogn i en alder af 73 år, og blev 
begravet den 2 apr. 1946 i Bøvling Valgmenigheds Kirkegård. han 
var gift med Johanne Skov Hansen i Bøvling sogn. 

iv. Mads Hansen blev født den 19 jan. 1876 i Kjær, Bøvling sogn, 
blev døbt den 20 jan. 1876 i Bøvling kirke, døde den 26 jan. 1948 i 
Nyborg sogn i en alder af 72 år, og blev bisat den 7 feb. 1948 i 
Nyborg Vestre kirkegård. Han var gift med Thyra Søndberg Larsen i
Nyborg.

v. Andreas Hansen (morfar) blev født den 22 aug. 1879 i Bøvling 
sogn, blev døbt den 21 sep. 1879 i Bøvling kirke, døde den 10 sep. 
1960 i Holstebro sogn i en alder af 81 år, og blev begravet den 15. 
sep. 1960 i Holstebro. Han var gift med Cathrine Nørgaard 
Laugesen i Holstebro.
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2. generation (Forældre)

Ane nr. 2, Mads Thorsen, (1812 – 1896)
Ane nr. 3, Mette Marie Jensdatter, 1809 – 1890)

Mads Thorsen blev født 21. februar 1818 i Bøvling sogn og døbt i 
kirken 30. marts s.å. Forældrene var gårdmand Thor Madsen og Anne 
Johanne Knudsdatter fra Sandmandsgaard.
Mads Thorsen døde 12. februar 1896.

Mette Marie Jensdatter blev født 21. februar 1809 i Bøvling sogn og
fremstillet i kirken 13. april s.å. Hendes forældre var gårdmand Jens
Madsen Storbjerg og Anna Christensdatter fra gården Storbjerg.
Mette Marie Jensdatter døde 11. marts 1890.

Mads og Mette Marie blev gift i Bøvling kirke torsdag den 29. 
december 1836. De kom til at bo hos Mads´ forældre i den store gård,
Sandemandsgaard, der ligger i sognets sydlige del. Her har han taget 
del i gårdens drift. I folketællingen 1845 optræder ingen tjeneste-
folk. Det gør der dog både i 1840 og 1850, så en del af gårdens drift 
er sikkert klaret ved hjælp af daglejere.

Gården må være kaldt op 
efter de sandemænd eller 
rettere nævninge, der skulle
afgive kendelse i sager om 
bl. a. markskel, men også vold
og drab. De udnævntes for 
livstid af kongelig Majestæt,
otte i hvert herred, i 
modsætning til birkedom-
merne, der udnævntes af 
herremændene. Den konge-

lige udnævnse bevirkede, at sandemændenes kendelser var meget 
vanskelige at få ændret.

De fik 10 børn, som alle blev født i Sandemandsgaard, så der har 
været nok for Mette Marie at tage sig til.
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I folketællingen 1850 fremgår det, at Mads Thorsen nu er gårdmand 
på Sandemandsgaard, og forældrene sidder på aftægt. Sønnen må 
have overtaget gården uden at der er udfærdiget et skøde, for 7. juli 
1852 blev der tinglæst et skøde udstedt af Thor Madsen, hvor han 
afhænder gården (mere herom senere). Fra dette tidspunkt bor de to 
familier i Grønkjær i sognets nordlige del.

Bøvling, 1855, Grønkjær, en gaard
Thor Madsen, 76, Enkemand, Her i Sognet, Aftægtsmand,
Mads Thorsen, 44, Gift, Her i Sognet, Aftægtsmand,
Mette Marie Jensen, 46, Gift, Her i Sognet, Hans kone
Thor Madsen, 12, Ugift, Her i Sognet, Deres børn, 
Nicoline Madsen, 14, Ugift, Her i Sognet, Deres børn,
Karen Madsen, 7, Ugift, Her i Sognet, Deres børn,
Ane Madsen, 6, Ugift, Her i Sognet, Deres børn,
Ane Kirstine Madsen, 3, Ugift, Her i Sognet, Deres børn,

Øverst ses gården Grønkjær og nederst Mette Marie Jensdatters 
fødehjem, Storbjerg.
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Af folketællingen i 1855 fremgår det, at både Mads Thorsen og Thor 
Madsen sidder som aftægtfolk på gården.
Forklaringen herpå er, at Mads Thorsen ved skøde af 19. juli 1854 
afhænder gården til sin svigersøn Simon Nielsen, der er gift med den 
ældste datter Mette.

Jeg  underskrevne  Mads  Thorsen tilstaar  herved  og  vitterliggør  uden
foregaaende Købecontract at have solgt og afhændet ligesom jeg herved
aldeles  skjøder  og  overdrager  fra  mig  og  Arvinger  til  min  Svigersøn
Simon  Nielsen den  mig  eiende  og  iboende  Gaard  Grønkjær  kaldet  i
Bøvling Sogn af Gl. Hartkorn 1-7-2-0, gl. Skat 13 rm 23 sk. Nyt Hartkorn
1-3-3-1 3/4 med Bygninger og Jorder, Besætning og Bohave tillige med
samme  Hartkornsanpart  i  Bøvling  Sogns  Konge-,  Kirke-,  Korn-  og
Qvægtiende,  for  den  mellem os  betingede  Kjøbesum 200  rm siger  To
Hundrede Rigsdaler Rigsmønt, og ved at præstere Aftægt og Ophold til
mig og Hustru for Livstid. Og da nu Kjøberen nævnte min Svigersøn har
betalt  mig  den  omhandlede  Kjøbesum  og  ligeledes  under  Dags  Dato
udstedt lovformelig Aftægtscontract, saa frasiger jeg mig herved for mig
og Arvinger al  videre Ret,  Del eller  Lod at  have til  eller  udi bemeldte
Gaard,  men  samme  skal  herefter  tilhøre  nævnte  min  Svigersøn  og
Arvinger med samme Herligheder, Rettigheder samt Forpligtigelser, som
jeg hidtil efter Skjøde af 12. Marts1853 har eiet samme, og hvilken han
maa gjøre sig saa nyttig, som han kan og vil og kan i følge Lov og For-
ordning,  og  hvoraf  han  fremdeles  har  at  svare  Skatter  og  paabudne
Udgifter disse Eiendomme vedkommende. Det solgte forbinder jeg mig til
at hjemle Kjøberen paa lovlig maade.
Dette til bekræftelse med min Underskrift og i tvende Vitterlighedsvidners 
overværelse.
Skrevet i Grønkjær i Bøvling 21. juni 1854
Mads Thorsen, m.f.p.2

I forbindelse med at svigersønnen købte Grønkjær, blev der oprettet 
en aftægtskontrakt, som skulle sikre dem i deres alderdom. Det er 
ikke småting, der står i kontrakten, at de skal modtage. Vi må nok 
regne med, at Mads og Mette Marie har deltaget i gårdens liv og virke 
og siddet til bords med værtsparret. Kontrakten skulle sikkert først 
træde i kraft, hvis de ikke længere var tilfredse med deres be-
handling. Det var den tids alderdomssikring.
Aftægtskontrakten lyder således:

Aftægtskontrakt  imellem undertegnede  Simon Nielsen som aftægtsyder
og Mads Thorsen som aftægtstager. Begge af Grønkjær i Bøvling sogn.
Da min Svigerfader Mads Thorsen nu har solgt og afhændet til mig Simon
Nielsen sin eiende og paaboende Gaard  Grønkjær i  Bøvling Sogn, saa

2   Skøde, 19. juli 1854, Skodborg-Vandfuld herreds skøde- og panteprotokol B77B Sp18, fol 40.
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lover  og  forpligtiger  jeg  mig  nu hermed  til  at  svare  Aarlig  Aftægt  og
Ophold  for  Livstid  til  mine  Svigerforældre  Mads Thorsen  og Hustru
Mette  Marie  Jensdatter,  som skal  bestaa  af  Føde,  Klæder,   Pleje  og
Opvartning  samt  Vask  og Renhed og i  alle  Dele  en  venlig  og  kjærlig
Omgang.
Saafremt mine Svigerforældre finder for godt at modtage den Aftægt og
selv føre deres egen Husholdning, skal jeg eller Gaardens Eier være for-
pligtet  at  indrette  en  passende  Aftægtslejlighed  i  den  Vestre  Ende  af
Vaaninghuset,  som skal  bestaa af Forstue,  Dagligstue,  Spisekammer og
Kjøkken,  som  forsynes  med  tæt  Loft,  Vinduer  og  Døre  og  udvendig
Grundmur, forsvarlig Skorsten og i Dagligstuen opstilles en jern Bilægger
Kakkelovn, og desuden har Aftægtstageren fri Raadighed til at udtage af
Gaardens Bohave alt,  hvad de selv agter  til  brug ved deres egen Hus-
holdningsførelse,  dog derfra  undtages  en Sengs Klæder med sengested,
Kakkelovnen i Sovekammeret, en indmuret Grubekiedel, samt Bordet og
Bænken  i  Dagligstuen.  Aftægtslejligheden  forbinder  jeg  eller  efter-
kommende Eiere af Gaarden i begge Aftægtstageres Livstid forsvarlig at
vedligeholde. Skulde siden ved en Overenskomst imellem Aftægtstager og
Yder findes for godt at opføre en Aftægtsbolig paa marken, skal samme
opføres paa hvilket Sted paa Marken, som førstnævnte ønsker, hvilket Hus
skal være 16 Alen Lang og 10 Alen vid og i alle Dele tæt og beqvem
indrettet  og  udvendig  grundmuret  og  for  bestandig  vel  vedligeholdt,
hvilken bekostning er fælles for begge Parter,  saalænge Simon Nielsen
eier og beboer gaarden, men sælger jeg Gaarden til andre, skal disse efter
forlangende uden videre opføre det omhandlede Hus og i alle Dele selv
bekoste samme uden mindste Udgift for Aftægtsfolkene. 
Til  deres  Livsfornødenheder  leveres  dem  Aarlig  3  tdr.  Rug,  siger  Tre
Tønder Rug og 3 tdr. Byg, siger Tre Tønder Byg godt forsvarlig sundt og
velrenset Korn, som leveres i 2. Quataler nemlig til hver Mikkelsdag og 1.
Maj, hvergang med det halve, og som efter Forlangende føres til og fra
Mølle af mig eller Gaardens Eier. Hvert Efteraar 3 tdr. sunde Kartofler og
hvert Foraar 1 tdr., hvert Efteraar 4 Pund fersk Oxekjød og 2 Pund fersk
Flæsk, 8 Pund Talg samt 1 skp. grovt og ½ skp. fint Salt og 1 Pund Humle.
Aarlig hvert Foraar leveres 3 Snese Hvillinger og 2 gode Torsk og hvert
Efteraar 1 Snes Hvillinger og 1 Torsk. Aarlig 12 Pund Smør som leveres i
4 Qvataler. Aarlig 3 Pund Kaffe, 1½ Pund Cikorie, 4 Lod The samt 12
Carduser Skraatobak og 20 Potter godt Kornbrændevin.
Daglig fra 14. Maj til 14. September 3 Potter sød nymalket Mælk, og fra
14. September til 1. November 1 Pot daglig. Fra 14. Nov. til 14. Maj 2
Potter  daglig.  Aarlig  4 snese friske Hønseæg,  som leveres 2 gange om
aaret, hvergang med det halve. Af Ildebrændsel leveres dem Aarlig 6 Læs
Skudtørv a´ 30 Snese pr. Læs, 4 Læs Lyngtørv af 10 Snese pr. Læs og 20
Læs Sandtørv a´ 8 Snese pr. Læs, som altsammen graves, tørres, hjem-
køres tilligemed 1 Læs Lyng paa samme maade uden mindste Ulejlighed
eller Udgift for Aftægtsfolkene.
Ligeledes har mine Svigerforældre lov at udtage af Gaardens Faareflok 2.
Faar, som jeg eller Gaardens fremtidige Eier skal fodre om Vinteren og
græsse om Sommeren lig Gaardens øvrige Faar, og hvoraf Uld, Yngel og
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alle  tilhører  dem  og  om  disse  begge  paa  engang  bortdør,  indsætter
Gaardens Eier den ene og Aftægtstageren den anden i stedet.
Ogsaa indrømmes til enhver Tiid Aftægtsfolkene fri Adgang til Gaardens
brønd, at tage det fornødne Vand til daglig brug. Af Gaardens Kaalhauge
forbeholdes dem det halve fra Vestre Side af samme, som de selv maa
bruge og dyrke, som de selv godt synes.
Skulde enten Mads Thorsen eller Hustrue bortfalde inden12 Aar fra 1. Maj
1854 at regne, bliver den fulde Aftægt alligevel at svare til dens samme
Boens  Opholdelse,  men efter  denne Tids  Forløb,  saasnart  den  ene  ved
Døden afgaar, bortfalder den Halve Del af  Aftægten med undtagelse af
Ildebrændsel  og  .......  ......  det  halve  til  den  sidstes  Død,  ligeledes
forskaffes dem efter deres Død en anstændig og hæderlig Begravelse, alt
efter Egnens Skik og Brug, hvorimod det Halve af, hvad de efterlader skal
tilhøre  mig  eller  Gaardens  Eier,  der  andet  Halve  derimod  skal  deles
mellem deres Arvinger.
Som Sikkerhed for Aftægten pantsætter jeg hermed den mig efter Skjøde
af  Dags Dato eiende og iboende Gaard Grønkjær i  Bøvling Sogn med
Bygninger og Jorder af hartorn Nyt Matr.1-3-3-1 3/4 , gl. Hartkorn 1-7-2-0
med samme hartkornsanpart i Konge-,Kirke-, Korn- og Qvægtiende samt
Besætning  og  Bohave  inden  og  uden  Døre,  Intet  undtagen,  med  1.
Prioritets Panteret.
Det  anmærkes  for  det  stemplede  Papir  skyld,  at  den  aarlige  Værdi  af
denne Aftægt ansættes til

  35 Rm
hvilket 5 gange fordoblet udgjør                   175 Rm
samt Aftægtslejlighedens Indretning og Begravelsesomkostninger 
eengang for alle  25 Rm
hvilket ialt udgjør            200 Rm
Med denne Aftægtskontrakt er jeg Mads Thorsen og jeg Simon Nielsen
fuldkommen tilfreds i alle dens Punkter og Dele, og antage vi den som
bindende for begge Parter i hvilken henseende den bekræftes med vore
Navnes Underskrift og i tvende Vitterlighedsvidners Overværelse.
Det bemærkes, at mine Svigerforældre maa have fri Forlov at bortflytte fra
Gaarden Grønkjær med deres Aftægt, og haver jeg da at levere Kornet og
Kartoflerne,  som de selv afhenter  hos mig.  Alle de øvrige præstationer
bortfalder i saa Tilfælde derimod aldeles.
Skrevet i Grønkjær i Bøvling 21. juni 1854
Simon Nielsen       Mads Thorsen, m.f.p.3

Mads  Thorsen  og  Mette  Marie  Jensdatter  fik  en  lang  tid  som
aftægtsfolk. Hele 36 år gik der, inden Mette Marie døde 11. marts
1890, 81 år gammel.
Da Mads nu var blevet enkemand, flyttede han hen til datteren Anna 
Storbjerg Madsen i Kjær, hvor han døde 12. februar 1896, 84 år 
gammel.

3   Skodborg-Vandfuld herreds skøde- og panteprotokol B77B Sp18, fol 40-41
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De fik i deres ægteskab 10 børn, der alle var fødte i 
Sandemandsgaard.

1.
Mette  Madsen,  f.  26.  jan.  1835.  Var  gift  med  Simon Nielsen (1828-1865)  i
Bøvling 11. apr. 1854. Gårdmand i Grønkjær, Bøvling 1854-69.
5 børn.
12. juli 1867 blev Mette gift 2. gang med Wilhelm Olesen, f. 1838 i Lomborg.
3 børn.

2.
Ane Johanne Madsen, f. 13. sept. 1837, d. 10. okt. 1906, Bøvling. 12. sept. 1859
gift med gårdmand i Storbjerg Niels Christensen Storbjerg (1838-1924). 
Ane Johanne var blevet bortapdoteret til ejeren af gaarden "Storbjerg" i Bøvling,
Peder Pedersen og hustru, Ane Christensdatter, der var barnløse, da hun var 1½ år
gammel. 
Der blev oprettet testamente af adoptivforældrene, der var barnløse. Heri stod, at 
Johanne skulle arve gården, når den første af dem afgik ved døden mod at 
udbetale den længstlevende 4000 Rdl. og svare en forsvarlig afgift.
Hun overtog gården i 1856, hvor hendes kommende mand som 18-årig blev karl
på gården. Da han fyldte 20 år blev de gift.
"Niels  Storebjerg  har  nedskrevet  sine erindringer.  Levnedsskildringen udkom i
1930 på Lohses Forlag. Bogen hed: "Niels Storbjerg - en hellig vestjyde." Han var
med i krigen 1864. Ægteparrets tilknytning til Indre Mission får en særlig omtale,
og  han  fortæller  om de  kirkelige  stridigheder  i  sognet,  da  en  del  af  sognets
beboere ønskede en bestemt præst som sognepræst, hvilket resulterede i oprettelse
af en valgmenighed med præsten (pastor Jessen) som valgmenighedspræst. (På
det  tidspunkt  var  der  ikke menighedsråd). I  "Politiken"  d.  6/11 1988 fortæller
folketingssekretær Kr. Hvidt om sognekongen Mads Agger, Bøvling, der rejste til
København 1874 for at klage til kongen - på sognets vegne -  over den nye ikke-
grundtvigske  præst,  der  var  blevet  ansat,  idet  man  ønskede  pastor  Jessen.
Resultatet af denne rejse, der varede flere dage og mødet med Christian d IX, blev
en stor valgmenighed i Bøvling og omegn.
Ministeriet ville ikke ændre afgørelsen. Mariakirken blev taget i brug og indviet 
1876.
Kirken havde betydning for en del af Mads Thorsens efterkommere.
I forbindelse med omtalen af Niels Storbjergs erindringer, er det nærliggende at 
notere Kr. Hvidts historiske beretning om Mads Agger.

Niels Storbjerg var en ledende skikkelse i Indre Missions arbejde i Bøvling.
De fik 9 børn.

3.
Anne Storbjerg Madsen, Proband. Oldemor.

4.
Ane Marie Madsen, f. 7. maj 1840, d. 11. juni 1925 Hellerup. 2. nov. 1860 gift i
Vinding kirke med gårdm. i Revning Clemen Andersen (1807-1880).
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De fik 7 børn, hvoraf den ene var Jens Haunstrup Clemmensen, som fik sønnen
Erik Haunstrup Clemmensen.
"Erik Haunstrup Clemmensen blev student 1939. Cand. polit. 1947. 
1950-60 underdirektør i Carlsberg Bryggerrierne.
1960-64 vicedirektør i Novo.
Senere direktør i Kreditforeningen Danmark til 1988.
Folketingsmand for Det konservative folkeparti 1960-71 og 1973-77, ligesom han
en periode var formand for partiet.
Han har haft talrige tillidsposter i erhvervslivet og i institutioner.
Han var i flere år ejer af Brydegaard i Hårby på Fyn." 

5.
Nicoline Madsen, f. 3. juli 1841. Det har ikke været mulig at finde hende senere.

6.
Thor Madsen, f. 29. aug. 1843, d. 26. nov. 1931 Elk Horn, USA. Gift med Anna
Sofie Bonnichsen.
" De udvandrede til U.S.A (Staten Iowa) omk. 1871. 
Det var efter krigen 1864. Han var blevet gift med en sønderjyde, og der var 
mange sønderjyder, der på det tidspunkt udvandrede.
Der var 12 børn i ægteskabet. 2 levede til 1971.
Han oprettede en farm, som stadig skal være i familiens eje.
Efterkommerne er spredt over hele USA.
Oplysningerne om Thor  Madsens efterkommere i  USA er  fremskaffet  gennem
Johanne Storbjerg Christensen, der 2 gange har besøgt familien i USA."  

7.
Jens Peter Madsen, f. 17. aug. 1845, d. 24. apr. 1925. Husm. i Storbjerggaard,
Øster Bøvling. 16. maj 1872 gift i Nees kirke med Mette Nielsen f. 1844.

8.
Karen Storbjerg Madsen, f. 26. marts 1848, d. ugift 24. juni 1932 i Struer.

9.
Ane Hansine Nikoline Madsen,  f.  15. sept. 1849. Hun skulle angiveligt være
ugift og udvandret til USA, men vendte tilbage og fik to børn uden for ægteskab.

10.
Ane Kirstine Vedersømølle Madsen, f. 11. aug. 1852, d. 1894 Elk Horn, USA.
Udvandret  til  Elk  Horn  i  USA,  hvor  hun  var  gift  med  Christen Kirkegaad
Jensen (1844-1926), med hvem hun fik 4 børn.
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3. generation (Bedsteforældre)

Ane nr. 4. Thor Madsen 1781- 1858
Ane nr. 5. Anne Johanne Knudsdatter 1774 - 1850

Thor Madsen var født 1781 i Sandmandsgaard i Bøvling og døbt 19.
sept. samme år. Han døde i Grønkjær, Bøvling 18. apr. 1858.
29. okt. 1811 blev han gift med pigen Anne Johanne Knudsdatter fra
Vester Lund i Bøvling. Hun var født 1774 og døbt 6. nov samme år som
datter af Knud Jensen Lund og Kirsten Jacobsdatter.

Thor Madsen overtog gården Sandmandsgaard efter sin far 18. dec. 
1809. Gården har mat. nr. 8 i Brørup ejerlav, og har et hartkon på 5 
tdr. 6 skp. 3 alb.
Han ejede gården i 43 år, inden han solgte den i 1852 til forpagter 
Rasmus Palludan fra Husby Præstegård.
Et par måneder før Ane Johanne døde, var der folketælling i Bøvling 
og her ses, at der var mange mennesker i Sandmandsgaard.

Fkt. Bøvling, 1850, Sandmandsgaard
Mads Thorsen, 39, Gift, Gaardmand, Huusfader, Bøvling Sogn , , , 
Mette Marie Jensen, 49??, Gift, hans Kone, Bøvling Sogn
Mette Madsen, 16, Ugift, deres Barn, Bøvling Sogn
Ane Madsen, 12, Ugift, deres Barn, Bøvling Sogn 
Ane Marie Madsen, 10, Ugift, deres Barn, Bøvling Sogn 
Nicoline Madsen, 8, Ugift, deres Barn, Bøvling Sogn 
Thor Madsen, 7, Ugift, deres Barn, Bøvling Sogn 
Jens Peder Madsen, 5, Ugift, deres Barn, Bøvling Sogn  
Karen Herbjerg Madsen, 2, Ugift, deres Barn, Bøvling Sogn   
Ane Hansine Madsen, 1, Ugift, deres Barn, Bøvling Sogn
Thor Madsen, 69, Gift, Aftægtsmand, Bøvling Sogn 
Ane Johanne Knudsen, 76, Gift, hans Kone, Bøvling Sogn 
Christen Christensen, 20, Ugift, Tjenestekarl, Bøvling Sogn 

Skødet  lyder således:

Jeg underskrevne Thor Madsen af Sandmandsgaard i Bøvling Sogn gjør
vitterligt, at ligesom jeg ved Kjøbecontract af 18. Juli 1851 har solgt og
afhændet,  saaledes  skjøder  og  overdrager  jeg  hermed  med  fuld  Ejen-
domsret,  min hidtil  eiede Gaard Sandmandsgaard beliggende i  Bøvling
Sogn med alle dens paastående og tilliggende Jordejendomme, der forhen
har staaet for gammel Hartkorn 7 tdr. 2 alb. men skal nu efter ny Matrikel
være  5-6-3-0,  tillige med sammes  Anpart  af  Konge-,  Kirke-,  Korn-  og
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Qvægtiende til Herr. Forpagter Rasmus Palludan for den betingede og
udlovede Kjøbesum 3900 Rbd. r. Sølv.
Da nu Kjøberen bemelte Herr. Forpagter Rasmus Palludan har  fyldestgjort
mig for den nævnte Kjøbesum Tre Tusinde og Ni Hundrede Rigsbankdaler
dels ved at overtage sig den i min Gaard til Den Almindelige Enkekasse
indestaaende Giæld 1050 Rbd. Sølv, hvoraf han contant indbetaler 50 Rbd.
og for den øvrige Del udstæder han Panteobligation til Den Almindelige
Enkekasse, hvorved mit Giældsbrev indfries, dels ved Liqviditeten af 400
Rbd.  S.  som  Eqvivalent  for  den  af  mig  efter  Kjøbecontractens  1.  Prt.
betingede Aftægt  i  og af  Gaarden,  saa længe jeg lever  i  henhold til  en
derom  imellem  os  i  Dag  oprettet  Aftægtscontract  og  endelig  dels  ved
contant at udbetale mig den øvrige Del af Kjøbesummen med 2450 Rbd.,
saa erklærer jeg herved ingen videre Ret eller Deel at have til ovennævnte
Gaard  Sandmandsgaard,  men  denne  tilligemed  Anpart  Konge-,  Kirke-,
Korn-  og  Qvægtiende  samt  øvrige  Herligheder  og  Rettigheder  som og
Forpligtigelser  og  Byrder  saaledes  som  jeg  hidtil  har  været  Eier  og
besidder  deraf,  skal  herefter  Tilhøre  Kjøberen  Herr  Palludan  og  hans
Arvinger, som en lovlig og retmæssig Eiendom, hvilken han maa giøre sig
saa nyttig som han i Overensstemmelse med Loven ved, vil og kan imod at
udrede Skatter og Afgifter som andre med Eiendomsret for ........ som og
opfylde den med mig oprettede Aftægtscontract og saaledes forpligter jeg
mig  og  mine  Arvinger  at  hjemle  Kjøberen  den ham solgte  Gaard  med
Tiendeanparter i henhold til Bestemmelserne i vores Kjøbecontract af 28.
Juli  sidst  som  herved  holdes,  som  og  i  Overensstemmelse  med  min
Tinglæste  Skjøde  af  18.  Dec.  1809  og  20.  Juni  1833  som  herved
overleveres ham.
Til Bekræftelse under mit navn og Segl i Vitterlighedsvidners Overværelse.
Skrevet i Lemvig d. 25. Juni 1852.
Thor Madsen m.f.p.4

     

Udsnit  fra  det
ældste  matrikel-
kort  med  ejeren
Thor  Madsens
navn.

4  Skøde- panteprotokol for Skodborg Vandfuld Herred No. 15 fol 77 ff.
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I forbindelse med handlen blev der oprettet en aftægtskontrakt, der 
skulle forsørgeThor Madsen i sin livstid. En del af kontrakten lyder 
således:

Naar Aftægtstageren Thor Madsen indflytter i benævnte  Aftægtsbolig for
at  nyde Alderdomsrolighed, skal jeg eller  efterfølgende Eier af  Gaarden
levere ham Aarlig til  Livets Ophold,  nemlig saaledes: 4 Tønder  Rug, 2
Tønder Byg, godt og velrenset Korn, som præsteres i 4 Qvartaler om Aaret,
medvidere Aarlig 7½ Alen Hørlærred,  5½ Alen Belaar  Lærred [?],  som
leveres .... hvert Efteraar, 1 Tdr. gode Kartofler og til Sommer 4 Lp fersk
Oxekjød, 2 Lp Flæsk, hvoraf 3 fersk, men Resten saltet, røget og tørret, 2
Potter godt Tran, samt til hver Juul 1 And, 2 Lp. Smør, som leveres 4 gange
om Aaret, 4 Snese Æg, som leveres 4 Gange om Aaret; i hvert Foraar 4
Snese Hvilling og 4 Torsk samt hvert Efteraar 2 Snese Hvillig og 1 Torsk.
Dagligen  om Sommeren  2  Potter  sød  nymalket  Mælk  og  om Vinteren
daglig  1  1/4  sød  Nymalket  Mælk,  Hvorhos  bemærkes,  at   Sommeren
regnes  fra  den 15.  Maj  til  8  Dage efter  Mikkelsdag.  Fremdeles  leveres
Aarlig  1½ Skæppe  Sæbe,  ½  Sk.  Humle,  2  Pund  Kaffebønner,  3  Pund
Sukker. 2 Pund The, 1 Pund Cikorie, 26½ Potter Dansk Kornbrændevin, ½
Skp. Erter, samt i rede Penge 5 Rbd. Skriver Fem Rigsbankdaler To Mark
rede Sølv, 12 Karduser Tobak Aarlig, Et Par nye Støvler, samt et Faar i
Foder  om Vinteren  og i  Græs om Sommeren tillige med dets  Lam,  og
saafremt dette Faar skulle døe indsættes et andet i stedet derfor af Gaardens
Eier;  af  bemelte  Faar  og  Lam  beholder  Aftægtstageren  saavel  Uld  og
Yngel, som andre ....... men til Vinterhold lægges ikke nogen Tid mere end
et  Faar  til.  Af  Ildebrændsel  skal  leveres  aftægtstageren  Aarlig  2  Læs
Mortørv a` 10 Snese pr. Læs, og 4 Læs Skudtørv a` 30 Snese Læsset, og af
Hjemtørv  saameget  eller  saa  mange  Læs,  som behøves  for  at  Aftægts-
tageren  ikke  skal  være i  Mangel  for  Ildebrændsel,  hvilket  Ildebrændsel
hjemkøres  og  leveres  i  god  veltørret  Stand  samt  indlægges  i  Huus,
selvfølgelig uden Betaling. Af Haven indrømmes Aftægtsnyderen en Plet
Jord  til  Kaal  og  andre  Haveurter,  hvor  han  maatte  forlange  det.
Aftægtskornet skal frit føres til og fra Mølle, ligesom jeg ogsaa skal gjøre
befordring med Aftægtstageren til og fra Kirken, naar han søger Altergang,
han skal frit have sit Linned vasket samt Vand og Tørv indbaaren, hvilket
og overalt skal han i Sygdoms og Skrøbelighedstilfælde have fornøden god
Pleie og Opvartning af mig eller mine Folk, og hvis han ikke dermed er
fornøjet, skal jeg holde en Pige til at opvarte og pleie ham i alt, hvad han
maate behøve eller  paa nogen Maade trænge til.-  Efter  Aftægtstagerens
Død  skal  jeg  foranstalte  og  bekoste  hans  hæderlige  og  anstændige
Begravelse efter almindelig Skik og brug, hvorimod og hvorfor jeg skal
beholde,  hvad han maatte efterlade sig,  undtagen hans Klædeskab og 8
Sølvknapper, som skal indleveres til Mads Thorsen.5 

Thor Madsen og Anne Johanne Knudsdatter havde kun en søn:
Mads Thorsen, 1812-1896. Ane nr. 2.

5 Skodborg Vandfuld herreds skøde panteprotokol 1852-54, B-077B, Sp-17. Fol. 79.

16



Ane nr. 6, Jens Madsen Storbjerg, (1784 - 1821).
Ane nr. 7. Anna Christensdatter, (1781 - 1845.

Jens Madsen Storbjerg var født o. 1780. Han er født i Trasborg, som
sener kom blev kaldt Heede i Nørre Omme sogn, men han er ikke 
fundet født i kirkebogen, som er meget mangelfuld på dette tidspunkt.
Hans far var Mads Jensen. Hans mor kender vi ikke. Faderen er 
enkemand ved folketællingen 1787, men gift igen 1801, men kirkebogen
giver ikke noget svar.
I lægdsrullen 1794 opholder Jens Madsen sig i Vedersø Mølle, hvor 
hans bror senere bliver møller. I lægdsrullen 1801 er han hjemme hos 
faderen i Tradsborg i Nørre Omme. Det nævnes her, at han  har 
været regimentstambour ved Vestre Jyske Landeværns Regiment 3. 
Batl. 1 comp. som frivillig.
I lægdsrullen 1804 opsl. 329 anføres, at han har fået tinglyst skøde 
29. okt. 1807 på gården Storbjerg i Bøvling. 
I lægdsrullens Hovedrulle 1808 Bøvling findes han som søn af Mads 
Trasborg. Han er 29 år og 60 tommer høj.
Han døde 14. marts 1821 i Storbjerg, Bøvling sogn 38 år gammel.

30. oktober 1807 var han blevet gift med pigen Anna Christensdat-
ter, f. 13. september 1781 i Storbjerg som datter af Christen Nielsen
og Maren Nielsdatter. Hun døde sammested 12. september 1845.

Jens  Madsen  overtog  sin  hustrus  fødegård  efter  svigerfaderen
Christen Nielsen.
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Skøde, læst 23. Dec. 1807.
Jeg Christen  Nielsen Selvejerbonde  i  Store  Bierg  i  Bøvling  Sogn
under  Ringkjøbing  Amt  giør  vitterligt  at  have  solgt  og  afhændet,
saasom jeg herved sælger,  Skjøder  og aldeles afhænder fra  mig og
mine Arvinger til min Svigersøn  Jens Madsen Tradsbjerg af Nørre
Omme  og  hans  Arvinger  min  hidtil  eiende  og  beboende  Gaard
beliggende i Bøvling Sogn Ringkjøbing Amt, Store Bierg kaldet, som
med underliggende Afbyggersted, der beboes af Peder Skrædder, som
svarer i Aarlig Landgilde 4 Rd. 4 Sk. ialt skylder af Hartkorn 6 Tdr. 1
Skp. 2 Alb. tillige med ald min tilhørende og i Gaarden forefindende
Besætning og Inventarium samt Ud- og Indboe uden undtagelse. Og
da  Kjøberen  bemelte  min  Svigersøn  Jens  Madsen  har  lavet  og
indgaaet,  ligesom  han  herved  forbinder  sig  til  at  betale  min  prio-
riterede Giæld til den almindelige Enkekasse 925 Rd.
samt til Ryssenstens forrige Herskab 324 Rd.
Tilsammen 1249 Rd  .  
skriver  Et  Tusinde  Toe  Hundrede  Fyrretyve  og  Nie  Rigsdaler,  og
desuden  givet  mig  og  Hustrue  vores  Underholdning  efter  i  Dag
oprettet  Contract,  saa  forbeholder  jeg  mig  og  Arvinger  os  ingen
yderligere Lod, Deel eller Rettigheder at have til eller udi fornævnte
Gaard, dens Besætning, Inventarium, Ud- og Indboe, men altsammen
saaledes  som  den  forefindes,  med  sine  Bygninger,  Afbyggersted,
Herligheder og Rettigheder, Byrder og Pligter, skal fra nu af tilhøre og
følge  min  Svigersøn  oftmeldte  Jens  Madsen  Trasbjerg  og  hans
Arvinger, som et uigenkaldeligt til evindeligt Ejendom, med samme
Ret og Herlighed som jeg det selv har eiet det, og hvoraf han paa alle
lovlige  Maader  kan  benytte  sig  hvortil  jeg  skal  være  hans
Hjemmelsmand.
Dette til Bekræftelse haver jeg dette mit udstædte Skjøde selv egen-
hændig underskrevet og forseiglet. Men endog formaaet 2 Mænd med
mig til Vitterlighed at underskrive.
Store Bierg i Bøvling Sogn d. 29. October 1807 Christen Nielsen.
Til Vitterlighed  M. Stougaard   P. Giemsing6

At ingen Kiøbecontract eller skriftlige Conditioner om indbemeldte 
Handel imellem os eller anden paa vore Vegne har været oprettet 
bevidnes af Kiøber og Sælger.
Datum ut supra 
Christen Nielsen      Jens Madsen Trasbjerg.7

6   Rysensten Birk skøde- panteprotokol fol 239.
7  B77C-Sp1 - fol. 239. Skøde.
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Det var således en stor gård på over 6 tdr. hartkorn Peder 
Madsen overtog efter sin svigerfar Christen Nielsen. 
Han måtte give 1249 rigsdaler for den, men så fulgte også et 
afbyggerhus med i handlen. Heri boede Peder Skrædder, der 
betalte landgilde til Storbjerg. Sagt på moderne dansk: 
skrædderen havde lejet huset og betalte som følge deraf 
husleje til ejeren. Det kan meget vel være sagt i spøg, at Peder 
Skrædder fulgte med i handelen, men han kunne dog til enhver 
tid opsige lejemålet, hvis han ikke længere var tilfreds med 
forholdene.8

Hans tid i gården blev dog kort, for allerede 14. marts 1821 
døde han. Han blev kun 38 år. 
Han døde 3 dage efter sin svigerfar, og der var dobbelt-
begravelse i Storbjerg d. 25. marts 1821.

Efter hans død kom skifteforvalteren på besøg i gården og 
foretog følgende:

Aar 1821 den 18. April  mødte Skifteforvalteren for Skodborg-Vandfuld
Herred  i Gaarden Storbier i Bøvling Sogn, for at foretage en afholdelse af
lovlig  Skifteforsamling efter  afdøde  Selveier  Gaardmand  Jens  Madsen,
imellem hans Enke og deres i Ægteskab sammenavlede Børn.
Forretningen  blev  bestyret  af  Examinarius  juris  Christensen  som  con-
stitutieret  Fuldmægtig for Skifteforvalteren Justitsraad Bye og Herreds-

8  Svend Brorson Nielsen: "fra fæstebonde til selvejer, Bøvling Sogn 1770-1830.
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foged  Skirion,  da  hannem  formedelst  anden  Embedsforretning  vare
forhindret fra selv at foretage samme. Som Vitterlighedsvidner samt som
Vurderingsmænd vare tillige Sognefoged Sr.  Johan Kiølhede og Boels-
mand Peder Bierg, begge af Bøvling Sogn. Enken Anne Christensdatter
var  ligeledes med Laugværge Skoleholder Jens Christian Bjerg,  og paa
given Anledning anmodet ham, at hendes med afdøde Jens Madsen avlede
Børn, som ere hans Arvinger ere følgende: 1. en Søn Niels Kristian 7 Aar,
2. en Datter Mette Marie 12 Aar, 3. en Ditto Mette Johanne 4 Aar, 4. en
Do.  Anne Elisabeth 4 Aar gl., 5. en Do.  Christiane  1½ Aar. For disse
umyndige  var  mødt  som  Værge  deres  Farbroder  Sr.  Niels  Møller  af
Vedersø  Mølle.  Dernæst  blev  i  foranstaaendes  Overværelse  foretaget
Registrering og Vurdering af Boets Eiendele, saaledes som efterfølger:
I Dagligstuen:
1 Fyrbord med Fod - 3 12
1 Skammel - 1 8
 1 Jern Bilægger Kakkelovn 12 - -
1 Kobber Fyrfad - 3 -
1 Do Tragt - - 8
2 Messing Lysestager og 1 Lysesax 1 - -
1 Jern Strygejern - 1 4
1 Fyrfad - 1 4
1 Lygte - 1 8
I Skabet:
3 Glas - - 8
1 Sukker Skaal - - 4
1 Seng med Klæder 4 - -
1 Do. 4 - -
I Sengekammeret:
1 Sten Morter 2 - -
1 gl. Bismer - 4 -
I Skabet:
4 Flasker - 1 -
2 Glas - - 8
2 Thepotter - 1 -
Klæderne paa et fast Sengested 6 - -
Do. paa et andet Sengested 4 - -
I Kielderen:
1 Bord - 3 -
1 Øltønde - 4 -
2 mindre Do. - 2 -
1 Deiekar - - 8
1 stor Sold - - 8
1 Dusin Mælkebøtter 1 - -
1 Dusin Tin Tallerkner 3 - -
½ Dusin Steen Tallerkner - 1 8
I Kjøkkenet:
1 Kaaber Thekedel - 3 -
1 Ildklemme - 1 4
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1 Rist og 1 Trefod - 2 8
1 Jern Pande - 2 4
2 Haand Spande - 2 8
I Bryggerset:
1 Kiedel i Grube 8 - -
4 Kar 2 - -
I Stor Stuen:
et rød malet Slagbord - 4 1
1 Ka....per 1 4 -
1 Messing Fad - 1 4
2 Speile - 1 8
1 Messing Kaffekande - 2 8
4 Par Thekopper - 2 -
1 Kaffekande - - 8
Paa et Sengested:
1 rød olmerdugs Overdyne 8 - -
1 do Underdyne 4 - -
1 Par Lagener 1 4 -
2 Hovedpuder 1 3 -
Paa Loftet:
5 Løbe
2 Korn Solde - 1 12
1 Spade med Skaft - 3 -
1 Kierne - 2 -
1 Flødebøtte - - 12
3 Kornsække 1 4 -
I Faarestien:
8 Faar med 4 Lamme 7 - -
I Gaarden:
1 Harve 4 - -
1 Do 3 - -
1 Plov 8 - -
1 Mogstøfte - 3 -
1 Vogn med Aasæt (?) 45 - -
1 Do 10 - -
2 Forke - 3 -
1 Pleil - - 8
1 Hakkelseskiste med Kniv - 4 -
1 Korn Maade (?) - 1 -
1 Lyngle - - 8
1 Huusstige 3 - 8
1 Brandhage 2 - -
2 Galte 15 - -
Den afdøde Mands Kiste og Gangklæder
blev fremvist og samlet vurderet og taxeret til 12 2 -
Samlet Vurdering 464 3 2
Derefter blev Stervbogaarden Storbierg med
Pastaaende Bygninger og tilliggende Jord
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Eiendomme af Hartkorn 5 tdr. 1 skp. 2 alb.
hvorpaa hviler Aftægt til Maren Nielsdatter,
med fælles Overenskomst vurderet til 900 - -
Summa 1364        3              2  

som er Boets ganske Indtægt, da det intet
mere, end som foran optegnet ere og 
tilstædeværendes vedkommende tilkiendegav
at Boet ingen Penge havde liggende eller 
indestaaende.
Derimod har Boet følgende Udgivter:
1. Til den almindelige Enkekasse i København,
hvorfor Dødsboegaarden og Besætning er
Pantsat med 1. Prioritet 800 - -
2. Til Værgen Niels Møller fra Vedersø Mølle 320 - -
3. Skyldig til en og anden 4 3 2
Summa Giæld 1124        3              2  
Ved at sammenholde Indtægten med 
Udgiften befindes at [Indtægten] overgaard 
denne med 240 rbd. Sølv      

Hvilken Beholdning Enken erkendte skulde deles imellem hende og 
Børnene, da hun af egen Lod ville udbetale Skiftets Bekostning.
I følge deraf udloddes foranførte Beholdning saaledes:
a. til Enken Anne Christensdatter det Halve blev med 120 
rbd. Sølv
b. I mellem Børnene uddeles det øvrige Halve blev saasom
1. til Sønnen Niels Christensen 40 rbd.
2. til Datteren Mette Marie 20 rbd.
3. til Datteren Mette Johanne 20 rbd.
4. til Datteren Anne Elisabeth 20 rbd.
5. til Datteren Kristiane 20 rbd. 120 
rbd. Sølv
Som saaledes udgiør Arvesummen 240 rbd. Sølv.
Enken med Laugværge fremstod derefter og erklærede, at hendes Døtre
eller deres Værge, maatte, naar de i sin Tiid bliver berettiget til at faae
deres Arv udbetalt af Boet, have Valget, enten de maae modtage deres Arv
med rede Penge, saaledes som samme for hver er dem udloddet, eller de
derfor hver have udleveret en god og forsvarlig Sengeklæde bestaaende af
2 Dyner og 2 lange Puder med Fyld, samt et Par Lagner, den ene af Hør-
lærred og den anden af Blaagarns Linned,  som og en Fyr Dragkiste.  -
Dette Valg har hun foran meldt enhver især Ret til at giøre, naar de bliver
myndige til at have deres Arv udbetalt. Sønnen ville hun give sin Faders
Kiste, men hans Arv ansaa hun det mest venlig for ham at faae udbetalt
med Penge, naar han efter Loven og dette Skifte, kan modtage Summen. -
Endvidere deklarerede Enken, at hun foruden det ville give hendes Børn,
som alles Pligt er, en god og anstændig Opdragelse i alle Deele, som Skik
og Brug er iblandt skikkelige Bønderfolk, samt forsyne dem med anstæn-
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dige  og  behøvende  Klæder,  endvidere  ønskes  at  indrømme  hendes
Børn ..... i Dødsboegaarden i Sygdoms eller anden ulykkes Tilfælde, indtil
deres 20ende Aar fyldes, om de endog alene før den Tiid var dragen ud fra
hende eller fra Dødsboegaarden, og skal i saadant Tilfælde .... Ophold i
Dødsboegaarden ikke ...... og ikke bestandig, men imidlertid sammen være
skal de have Føde og anstændig Pleje uden Betaling. - Dersom Sønnen
bliver udskreven til Krigstjeneste, da vil hun, hvis hun lever og hendes
Omstændigheder  da nogenlunde tillader  det,  understøtte  ham lidet  med
Klæder og Fødevarer de 2de første Aar han er i Tiensten.
Børnenes  Arvelodder  bliver  indestaaende i  Dødsboegaarden Stor-Bierg,
med  Bygninger  og  Eiendomme samt  Besætning,  med  2.  Prioritet  næst
efter 800  Rbd. Sølv til Enkekassen, imod behørig Obligation til Over-
formynderiet,  men de  faaer  ingen Rente  af  Arven inden deres  18.  Aar
fyldes,  eller  saalænge  de  forbliver  hiemme  hos  Moderen  i  Dødsboe-
gaarden og faar Opdragelse og andre Fornødenheder.
Enken lod udlægge hendes i den registrerede og vurderede Gaard og Boe
som hun haved til Raadighed og Eie, imod at betale den anmeldte Giæld
og om nogen ei  uanmeldt,  da  ogsaa  uden Krav  og Ansvar  for  Skifte-
forvalteren,  samt  udrede  til  hendes  Børn,  hvad de  efter  dette  Skifte  er
tillagt og givet.
Værgen Sr. Niels M. Møller tilkiendegav, at han af Kiærlighed til hans
afdøde  Broders  Børn,  ville  give  dem til  Deling  paa  lovlig  Maade  den
Halve Deel af hans Tilgodehavende i Boet, som er 160 rbd. Sølv og hvoraf
nu hver af Døtrene faar 26 rbd 4 mk Sølv og Sønnen 53 rbd. 3 mk Sølv,
som Værgen ønskede maatte tillægges deres Fædrene Arv, og gives Sik-
kerhed  med  samme  i  Stervboegarden,  samt  iøvrigt  maa  denne  Gave
forholdes i alle Deele, som i Henseende til Arven er bestemt.
Enken og hendes Laugværge samt øvrige tilstædeværende Vedkommende
bevidnede Værgen dens Erkiendtlighed for hans store Godhed imod hans
Myndlinge og i følge heraf for 
Sønnen Niels Christian Arv 40 rbd. Sølv

Gave 53 rbd   3 mk
Datteren Mette Marie Arv 20 rbd.

Gave 26 rbd   4 mk.
46 rbd. 4 mk.
Datteren Mette Johanne ligeledes 46 rbd. 4 mk.
Datteren Anne Elisabeth 46 rbd. 4 mk.
Datteren Kristine 46 rbd. 4 mk.
Tilsammen Arv og Gave 280 rbd  4 mk.
hver som foranført, skal [sikres] med 2. Prioritet i Dødsboegaarden og 
Besætning næst efter Enkekassens 800 rbd.
Paa foranførte Maade blev dette Skifte afsluttet og bekræftet med 
Underskrift, efter at alle Tilstædeværende havde erklæret sig fornøjet og 
tilfredse med alt i det Hele.
Skiftebekostningen som Enken betaler beløber saaledes:
1. Skiftesalarie 1 pct af Indtægten 14 - -
2.  ? 4 4 -
3. Brevsalarium 1 3 6
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4. Justitscontoret 1 3 6
5. Til Kongens Kasse ½ pct efter Forordningen - 3        10
6. Stemplet Papir til Skiftebrevet 2 3 3
7. Vidner og Vurderingsmændene 1 2 -
Summa 28 4 8
Datum ut supra 
Anne Christensdatter       Jens Christian Bierg
N. Møller
Til Vitterlighed og som Vurderingsmænd  Johan Kiølhede   Peder Bierg 9

Allerede 5 måneder efter Jens Madsens død giftede enken Anna 
Christensdatter sig igen 19. april 1821 i Bøvling kirke med Peder 
Pedersen fra Staunstrup i Flynder sogn. Han var født 6. april 1797 og 
døde 19. oktober 1856.
Da han rykkede ind som gårdejer i Storbjerg, blev der tinglyst en 
skiftekontrakt, hvoraf der fremgik, hvilke arvefordringer der var fra 
Jens Madsen og Anna Christensdatters børn og som de var garanteret
af gården.

Skifteekstrakt.
Underskrevne Peder Pedersen Ejer og Beboer af Gaarden Storebjeg i Bøvling
Sogn  tilstaar  og  hermed  vitterliggør  at  være  skyldig  til  Skodborg-Vandfuld
Herreds Overformynderi den Summa 280 rdl 1 mk Sølv skriver To Hundrede og
Firesindstyve Rigsbankdaler og 1 Mark Sølv, som tilhører mine Stedbørn nemlig:
Niels Christian Jensen 93 rdl 3 mk
Mette Marie Jensdatter 46 rdl 4 mk
Jette Johanne Jensdatter 46 rdl 4 mk
Ane Elisabeth Jensdatter 46 rdl 4mk
Christiane Jensdatter               46 rdl      4 mk  
Som udgjør ovenstaaende 280 rdl 1 mk

Hvilken Sum de saaledes er tilfalden under Skiftet efter deres afdøde  Fader Jens
Madsen Storebjerg i Bøvling Sogn, hvorved Sønnen arvede 40 rdl Sølv og hver af
Døtrene 20 rdl Sølv, og desuden bliver de tillagte i Gaver, nemlig Sønnen 53 rdl 3
mk og hver af Døtrene 26 rdl og 4 mk af deres Farbroder Niels Madsen Møller i
Vedersø Mølle.
Ommeldte Capital forbinder jeg mig og mine Arvinger en for alle og alle for en
skadesløs at udbetale til fornævnte Overformynderi eller forbemeldte Creditorer
selv, saafremt  de  efter  Loven  kan  modtage  samme  i  den  Viborg  Snapstings
Termins Betalingstid, hvortil samme bliver lovlig fra en af Siderne, med et halvt
Aars Varsel fra Creditor og med et  halvt Aars Dato fra min Side,  ligesom jeg
ogsaa  fra  Myndlingernes  18  Aars fyld  forpligter  mig  at  forrente  Kapitalen  til
enhver  Tid med 4 pct.  -  Og til  ydermere betryggelse for  berørte  Capital  med
Renter og paaløbne Omkostninger pantsætter jeg herved med 2. Prioritet næstefter
800 rdl  Sølv til  den Almindelige  Enkekasse min  tilhørende og iboende Gaard

9  Skodborg Vandfuld herreds skifteprotokol 1819-24, Nr. 185.
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Storebierg i Bøvlig Sogn med Bygninger og Ejendomme af Hartkorn 5 tdr. 1 fjk. 2
alb. samt min Besætning af ind- og udboe samt Inventarium, intet i nogen maade
undtagen.
Dersom jeg enten lader Pantet forringe eller paadrager mig Restance af Kongl.
Skatter  og  Afgifter,  eller  ikke  paaskriver  Renterne  til  den  bestemte  Tid,  skal
Overformynderiet eller hvem andre, som denne min Panteforskrivning med lovlig
Adkomst i ....... være berettiget til at tiltræde Pantet og deri søge Fyldestgørelse,
saavel for Capital og Renter som alle Omkostninger skadesløs ved Realisation paa
offentlig Auktion efter lovlig omgang, men uden foregaaende Klage, Rettergang
eller Dom.
Til Bekræftelse under mit Navn og Segl i Vitterlighedsvidners Overværelse.
Skrevet i Lemvig 27. August 1822.   Peder Pedersen.
Denne Obligations Paalydende maa ikke uden Overformynderits Samtykke op-
siges, transporteres eller udbetales.
Læst i Skodborg-Vandfuld Herred d. 28. August 1822.10

Jens Madsen Storbjerg og Anna Christensdatters børn: 

1.
Maren Jensdatter, f. 1808 i Storbjerg i Bøvling 1808 og død samme år.

2.
Mette Marie Jensdatter, ane nr. 3.

3.
Ane Elisabeth Jensdatter, f. 1811 i Storbjerg i Bøvling og død 1816.

4.
Niels Christian Jensen, f. 29. okt. 1813 i Storbjerg i Bøvling, død 22. juli 1889 i 
Mølgaard i Tim, hvor han var gårdejer. 16. apr. 1838  han i Vedersø gift gift med 
pigen Anne Margrethe Thomasdatter, f. o. 1813. Han overtog og drev sviger-
faderens ejendom Tarpvej 10 i Vedersø, inden han flyttede til Mølgaard i Tim.
Anne Margrethe døde hos en datter i Dejbjerg 5. marts 1905.
De fik 10 børn.

5.
Anne Elisabeth Jensdatter, f. 10. aug. 1816 i Storbjerg i Bøvling, død 23. sept. 
1875 i Vestergaard, Vinding. Hun blev gift med Peder Staunstrup Davidsen, f. 4.
juli 1816 i Staunstrup i Flønder sogn, død 13. maj 1872 i Vestergaard, Vinding. 
Han var gårdman i Vestergaard, Vinding sogn.
De fik 5 børn.

6.
Mette Johanne Jensdatter, f. 12. aug. 1815 i Storbjer i Bøvling. Hendes videre 
skæbne kendes ikke.

10  Skodborg-Vandfuld Herred Skøde- panteprotokol 1821-27. opsl. 183/248.
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7.
Christiane Jensdatter, f. 15. sept. 1819 i Storbjerg i Bøvling, død 3. feb. 1899 i 
Udbyneder sogn. Hun blen 17. okt. 1847 gift i Bøvling kirke med Peder 
Christian Pedersen Toft, f. 13. aug. 1820 i Toft, Bøvling. Han død ikke fundet. 
Han var gårdmand i Valdal i Udbyneder sogn, Randers amt.
De fik 4 børn.

Efter Jens Madsen Storbjergs død giftede Enken Anna 
Christensdatter sig igen. 
19. august 1821 - ca 5 måneder efter hun blev enke, var der bryllup i 
Storbjerg. Brudgammen var den 16 år ældre Peder Pedersen fra 
Staunstrup i Flynder sogn, med hvem hun året efter fik en søn

1.
Jens Peder Pedersen, f. 1. juli 1822 i Storbjerg i Bøvling. Hans videre skæbne 
kendes ikke.
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4. generation (oldeforældre).

Ane nr. 8 Mads Poulsen (o.1746 - 1822)
Ane nr. 9 Mette Fransdatter (1746 - 1828)

Mads Poulsen blev født omk. 1746. Det vides ikke hvor, og han døde 
24. dec. 1822 i Sandmandsgaard i Bøvling sogn.
15. okt. 1779 blev han gift med enken i Sandmandsgaard Mette 
Frandsdatter, der var født 1746 i Ulfborg sogn. Hun var datter af 
smed Frands Nielsen (1707-1754) i Ulfborg og Anna Pedersdatter.

Mads Poulsen var oprindelig fæstegårdmand under Ryssensten gods i 
gården Sandmandsgaard. 
Han giftede sig til gården, da han 15. okt. 1779 blev gift med enken i 
Sandmandsgaard Mette Frandsdatter.
Hun havde været gift med Thor Jacobsen, som havde gården i fæste, 
men da han døde i marts 1779, og enken ved skiftet forpligtede sig til 
at føre fæstet videre, var det nødvendigt, at hun hurtig fandt en ny 
mand. Det var almindelig skik, at man ikke sad enke i lang tid, da det 
var nødvendig med både en mand og en kone på en gård. I dette til-
fælde gik der ikke lang tid. Allerede 6. august samme år blev Mette 
trolovet. Der var da gået et halvt år, og straks derefter er Mads 
Poulsen sikkert flyttet ind på gården, selv om brylluppet først fandt 
sted 15. oktober. Så nu var der igen en mand i Sandmandsgaard.
Hvor han kom fra, har det ikke været muligt at finde ud af, men det 
mest sandsynlige har nok været, at han er søn fra en af godsets andre
gårde, og ved at overtage både enken og gården sørgede han for, at 
alt gik videre som skik var.

Efter reformationen 1536 var Ryssensten et af de kongelige len. Året 
1797 blev godset ifølge kongelig bevilling solgt til P.S. Fønss til 
Løvenholm og V.C. von Schmidten til Urup. Fra 1802 var Fønss eneejer 
af Ryssensten. Hvilke aftaler de to herrer havde imellem sig, står ikke
helt klar, men i tiden 1798 - 1806 gør Fønss godset i penge og sælger 
alle fæstegårde ret så systematisk. Det som kaldes godsslagtningen, 
kom for de fleste gårdes vedkommende til Bøvling omk. 1803.
I protokollen over tinglysninger er samlet en oversigt over tinglyste 
skøder fra Bøvling sogn 1805.11

11  Ryssensten Birk sk- pantepr. 1799-1815.
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Samtidig må anføres, at nok er skøderne blevet tinglyst i 1805, men 
selve handlen er efter alt at dømme sket et eller tå år tidligere - 
måske endda mere, der er antagelig blevet udstedt foreløbige skøder. 
Køberen forpligtede sig til at lade ejendommenm brandforsikre, og de 
fleste af de nævnte gårde er brandforsikrede 1804, ligesom der i 
brandtaksationen står navnet på gården efter fulgt af ordene: som 
ejes og beboes af ------. Handlen er følgelig sket senest 1804 og kan 
også være sket før.
Oversigten fra Bøvling indledes med: Følgende skøder, der er udstedt 
af Kammerherre Fønss den 24. juni 1805 er enslydende med Mads 
Jensens skøde. (Det var unægtelig også den nemmeste måde at klare 
den lille sag på - fotokopiering eksisterede af gode grunde ikke den 
gang. Al kopiering foregik med pen og blæk samt håndkraft.)
Fra Mads Jensens skøde:

"----gør vitterlig at have solgt ligesom jeg hermed sælger, skøder og 
afhænder fra mig og mine Arvinger til Mads Jensen ---- med 
tilhørende Bygninger, Bestæning og Ejendomme ----."12

Mads Poulsen fik skøde på Sandmandsgaard samtidig som alle de andre
i sognet d. 24. juni 1805. Han overtog gården for 1100 rigsdaler og fra
krediorlisten ser det ud, som  om  han kun  har  udbetalt 50 rigsdaler,
hvilket  var en del mindre end de fleste andre nye selvejere. Resten,
1050 rd blev der udstedt obligation på til Den Almindelige Enkekasse
Gårdens størrelse ved overtagelsen var 5 tdr. 3 skæpper og 1 fj.kar.

Ved folketællingen 1801 er familien i Sandmandsgaard således:

Mads Poulsen, 55, gift, husbonde, bonde og gaardbeboer
Mette Frandsdatter, 54, gift, hans kone
Anne Marie Thorsdatter, 27, ugift, hendes barn af 1. ægteskab
Thor Madsen, 20, ugift, deres barn.
Marianne Madsdatter, 12, ugift, deres datter.

12 Fra fæstebonde til selvejer, Bøvling sogn, 1987, af Svend Brorson Nielsen
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Der var tilsyneladende ikke tjenestefolk på gården, hvilket er lidt 
usædvanlig med en gårds af den størrelse. Så manden og sønnen har 
vel selv kunnet klare arbejdet, evt. med hjælp af daglejere, eller også 
har man glemt at tælle tjenestefolkene.

Efter at have haft gården i 30 år overdrog han den til sønnen Thor 
Madsen. Han fik skøde på Sandmandsgaard 18. december 1809.
Skødet lyder således.

Jeg Mads Poulsen Selvejer af Sandmandsgaard i Bøvling Sogn giør
vitterligt  at  have  solgt  og  afhændet  saa  som  jeg  hermed  sælger,
skjøder og aldeles afhænder fra mig og mine Arvinger til min Søn
Thor  Madsen og hans  Arvinger  følgende de  mig  tilhørende Eien-
domme nemlig:
a/  min  tilhørende  og  paaboende  Selvejergaard  Sandmandsgaard
kaldet beliggende i Bøvling Sogn under Ringkjøbing Amt og skylder
af Hartkorn               5 Tdr 3 Skp 1 Fjk
b/ Parcellen No. 1 af Brøsgaard i samme Sogn og Amt
Sønder Svenhinh og Tingtoft kaldet 5 Skp 2 Alb
c/ Parcellen No. 3 af samme Gaard Søndermark kaldet

7 Skp 3 Fjk
d/ ald den mig tilhørende og anmeldte min Gaard nu forefindende
Besætning, Inventarium, Ud- og Indboe af levende og livløse Ting
Tilsammen Hartkorn 7 Tdr 2 Alb
Skriver  syv  Tønder  og  Toe  Album  i  hvilken  Gaard  med  sine
Bygninger,  Eiendomme,  Herligheder  og  Rettigheder,  Byrder  og
Pligter  og  den  deri  forefindende  Besætning,  Inventarium,  Ud-  og
Indboe samt de anførte Parceller, fra denne Dag skal tilhøre min Søn
bemelte Thor Madsen og hans Arvinger, Og da han derfor ikke allene
har  betalt  mig  den  Capital  1800  Rd. Skriver  Et  Tusinde  Otte
Hundrede  Rigsdaler  saaledes:  at  han  indfrier  min  til  den  Høje
Diriction for den almindelige Enkekasse udstædt Panteforskrivning
for Capital 1050 Rd. til den Tiid samme Rente formedelst Opsigelse,
eller paa den anden Maade forfalder til Udbetaling og for de øvrige
750 Rr. meddelt mig sin Forskrivning, men endog ved sin indgangne
Forpligtigelse af denne Dags dato, forbunden sig at give min Hustru
og mig  vores  Underholdning,  saaledes  som vores  Opholdscon-
tract indeholder. Saa forbeholder jeg mig og mine øvrige Arvinger,
at  ingen  ydermere  Lod,  Deel  eller  Rettigheder  at  have  til  eller  i
bemte.  Gaard  Sandmandsgaard,  de  benævnte  Parceller  eller  den  i
Gaarden  forefindende  Besætning,  Ud-  og  Indboe  videre  end
Opholdscontracten indeholder, men at det altsammen skal tilhøre og
følge medbemeldte min Søn Thor Madsen og hans Arvinger, som et
uigenkaldelig Kiøb til  evindelig Ejendom, hvoraf han eller  de paa
alle lovlige Maader kan benytte den, og hvortil jeg i ethvert Tilfælde
skal vidne Hjemmel.
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Dette til  Bekræftelse haver jeg dette mit udstedte Skjøde ei allene
selv  egenhændig  underskrevet  og  forseglet  men  enddog  formaaet
Jørgen Donnerup fra Anneberg og Christen Jensen Krogshede ibid,
som overværende at underskrive med mig til vitterlighed.
Skrevet paa Anneberg den 18. December 1809.
Mads Poulsen.13

Mads Poulsen må have været godt tilfreds med handlen for nogle dage
efter var han i præstegården, hvor han afleverede 1 rigsdaler til de 
fattiges kasse, og præsten kvitterede 23. december 1809.

Mads fik 14 år som aftægtsmand i Sandmandsgaard og Mette fik 
næsten 20 år, inden hun døde 1. nov. 1828.

Mads Poulsen og Mette Frandsdatters børn:

1.
Thor Madsen (1881 - 1958), ane nr. 4.

2.
Mariane Madsdatter, f. 26. okt. 1788 i Sandmandsgaard, Bøvling, død 2. nov. 
1873, Nørbygaard, Sdr. Lem sogn.
Hun blev 4. nov. 1815 gift i Bøvling kirke med gårdmand Anders Hansen, f. 2. 
apr. 1792 i Skelmose, Stadil sogn, død 29. aug. 1863 i Nørbygaard, Sdr. Lem 
sogn.
De fik 3 børn: Hans Stamp Hansen (1816-1883)

Kirsten Andersdatter (1819-1859)
Mads Hansen (1828-  )

Mette Fransdatter havde to børn fra sit første ægteskab med Thor Jacobsen:

1.
Mette Thorsdatter, f. 1772 i Bøvling, død 1805 i Bøvling. Gift med Christen 
Jensen Krogshede (o. 1764-1837) i Bøvling. 2 børn.

2.
Anne Marie Thorsdatter (1774-1853), 1816 gift 1816 med husm. Søren 
Pedersen, Østerby, Bøvling (o.1775- 1830).

13  Skøde læst 30-1-1810. Ryssensten Birketing B77C Sp1. fol. 305.
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Ane nr. 10 Knud Jensen Lund (1734-1807)
Ane nr. 11 Kirsten Jacobsdatter (o.1742-eft. 1804)

Knud Jensen Lund er født i Vester Lund i Bøvling og døbt 3. januar 
1734. Forældrene var Jens Knudsen og Anne Madsdatter. Han døde i 
Vester Lund, Bøvling 1807.
1761 blev han gift i Bøvling med pigen Kirsten Jacobsdatter. Hun var 
født omk. 1742 i Bøvling, og døde efter 1804. Hun var datter af Jacob
Madsen Østergaard.

Knud Jensen overtog 
fæster af sin 
fødegård under 
Ryssensten gods  
efter sin far, men 
hans fæstebrev kan 
ikke findes, da der 
ikke er bevaret 
fæsteprotokoller for
Rysensten gods. 
Gården var på 5 trd 1
skp 2 fjk 2 alb og 
dermed en af de 

      større gårde i sognet.
Han skulle årlig svare 1 tdr. byg og 4 skp. smør. Derudover skulle han 
forrette en ½ plovdag.14

I 1805 købte han gården Vester Lund til selveje for 1 035 Rdl., ved 
den store handel med Rysensten. Den er på 5 tdr. 1 skp. 2 fjdk. og 2 
alb. Derefter solgte han den allerede året efter til sin søn Peder 
Knudsen uden at tjene på den. 
Sønnen Peder havde tidligere siddet som inderste (= siddet til leje) på 
faderens gård og tjent til føden som daglejer.

14  Ryssensten jordebog 1801.
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Folketælling, Bøvling 1801 Vester Lund.
Peder Knudsen, 29, Gift, Inderste gaar i Dagleie,1, Mand,
Mette Kirstine Sørensdatter, 26, Gift,1, hans Kone,
Cathrine Pedersdatter, 4, Ugift, deres Barn,

Sønnen Peder solgte ret hurtigt gården igen til Michel Pedersen og 
tjente 215 rigsdaler. Ganske vist tyder Michel Pedersens efternavn 
på, at han kunne være søn af Peder Knudsen, men det slægtsskab 
umuliggøres af deres alder, da de var nogenlunde lige gamle.

På det  ældste  matrikelkort  ses,  hvordan Veste  og Øster  Lund ligger  tæt  op af
hinanden med matrikelnumrene 13a og 14a.

Da Knud Jensen solgte gården til sønnen Peder, var der allerede blevet
oprettet en aftægtskontrakt. Det skete allerede 14. marts 1804, men 
af en eller anden grund blev kontrakten først tinglæst 12. februar 
1819 - lang tid efter faderen død.

Kontrakten lød således:

Opholdscontract  mellem  Knud  Jensen  Lund  og  hans  Søn  Peder
Knudsen Lund begge af Bøvling. Oprettet 1804, Læst 1819.
Jeg  Knud  Jensen  Lund  overdrager  hermed  til  min  Søn  Peder
Knudsen Lund min eiende og iboende Gaard Vester Lund kaldet be-
liggende i Bøvling Sogn, med paastaaende Bygninger, Bestætning,
Ud-  og  Indboe,  saaledes  som  det  nu  forefindes,  og  paa  samme
Vilkaar som jeg haver tilkiøbt mig det af Ryssensteens Høie Herskab
imod at bemeldte min Søn betaler den imellem Høibemeldte Her-
skabet og mig accorderede Kiøbesum for bemeldte min Gaard med
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1035 Rdl, siger Et Tusinde Fem og Tredive Rigsdaler, og desuden
forpligter sig til at opfylde følgende Vilkaar:

1.
Saalænge Jeg og Hustrue lever skal min Søn skaffe os et forsvarligt
Hus-værelse, fornøden Ildebrænde, Pleie og Opvartning, og naar Vi
finder os fornøit dermed, skal vi gaae til Dug og Disk med ham og
Hustrue, men skulde vi faae i Sinde at ville have det for os selv, da
skal bemeldte min Søn foruden ommeldte frie Husværelse og for-
nøden Ildebrænde :/give os aarlig saalænge vi lever Tre Tønder Rug
og Tre Tønder Byg, 8 Pund Smør, Sex snese Hvilling, 4 Pund Talg,
samt forsvarlig  Fodring og Græsning af  2 Faar.  Desuden 1 Potte
Mælk  daglig  om  Vinteren  og  om  Sommeren  1½  Potte  Daglig,
hvilket alt han skal levere mig uden betaling.

2.
Det i 1te Post beskrevne Korn og Smør skal min Søn levere mig og
Hustrue i 2de Terminer om Aaret, nemlig 1½ Trd. Rug og 1½ Trd
Byg til Mortensdag og det øvrige til 1. May, Hvillingerne leveres
mig ligeledes i 2de Terminer, nemlig den Halve Deel om Efteraaret
og resten til Foraaret, Talgen skaffer han mig til Mortensdag.

3.
Førstkommende Mandag modtager min Søn Gaarden med ald dens
tilhørende, dog forbeholder jeg mig til frit at udtage af Boen, min
Seng med Klæder, ligeledes hvad Husgeraad jeg nødvendig maatte
have, samt 2de Faar, som min Søn som meldt skal græsse og fodre
for mig.

4.
Naar Een af os ved Døden afgaar, da bekommer den Efterlevende
kun det Halve af det i Post 1 beskrevne Korn og Fødevarer, og be-
koster vores Søn vor Begravelse efter Skik og Brug, naar nogen af
os Døer; hvorimod vores Efterladenskaber skal tilhøre ham.
Skulde  efterbemeldte  min  Søn faae  i  sinde  at  sælge  og  afhænde
Gaarden til nogen anden, mens jeg eller min Hustrue endnu lever, da
forbinder han sig ikke at sælge den paa andre Vikaar, end at den nye
Kiøber  forpligter  sig  til  at  opfylde  den  imellem  os  oprettede
Kontract.
Til Opfyldelse bekræftes denne Kontract af os underskrevne Con-
trahender.
Bøvling den 14. Marti 1804.
Knud Jensen Lund         Peder Knudsen Lund
m.p.p.                                     m.f.p.

Til Vitterlighed underskriver:
Peder Jensen Lund     Jeppe Lund
     m.f.p.                       m.f.p.
Læst Ryssensten Birketing d. 12. Februar 1819.15

15  B77C-Sp2 fol. 132. 

33



Knud Jensen Lund døde 1807 og blev begravet i Bøvling 28. marts.
Hans hustru Kirsten Jacobsdatter døde 13. februar 1829 hos datteren
Anne Kirstine Knudsdatter i Faare Mølle i Bøvling og blev begravet 22. 
februar.

Knud Jensen Lund og Kirsten Jacobsdatter havde følgende børn:

1.
Jacob Knudsen, f. 1765 i Vester Lund, Bøvling. Ved fkt. 1787 er han hjemme.

2.
Kirsten Knudsdatter, f. 1766 i Vester Lund, Bøvling, død 13. nov. 1828 i 
Bøvling. Hun blev gift 3. okt. 1794 i Bøvling med Knud Christensen født omk 
1754 og død 1799. De fik to børn, hvoraf den første døde som helt lille. Den 
anden var: Anne Knudsdatter født 1798.
Kirsten giftede sig igen 26. jan. 1806 med Morten Nielsen Maagaard, der døde 
23. okt. 1817 i Bøvling. Han var husmand og smed i Bøvlingbjerg. De fik sønnen 
Knud Nielsen f. juni 1807.

3.
Anne Knudsdatter, f. maj 1769 i Vester Lund Bøvling. Hendes skæbne kendes
ikke efter 1787, hvor hun var hjemme.

4.
Peder Knudsen, f. 1771 i Vester Lund, Bøvling. Død 1809 i Bøvling i en 
drukneulykke. Han overtog sin fødegård 1806 umiddelbart efter faderen havde 
købt den til selveje.
Han blev 19. maj 1797 gift i Nees kirke med Mette Kirstine Sørens-datter, f. 1775 
i Nes.
De fik en datter, Cathrine, f. 1797 i Nees sogn.

5.
Anne Johanne Knudsdatter, ane nr. 5.

6.
Anne Kirstine Knudsdatter, f. dec. 1776 i Veste Lund, Bøvling. Død 1. maj 
1853 i Faare Mølle, Bøvling. Hun blev 1809 gift i Bøvling kirke med møller og 
enkemand Hans Clausen Beck, født o. 1767 i Vedersø Mølle, død 4. juni 1834 i 
Faare Mølle.
De fik 3 børn:
Kirstine Beck, 1809
Jens Hansen Beck, 1812
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Knud Hansen Beck, 1815

7.
Thor Knudsen, f. 19. april 1781 i Vester Lund, Bøvling. Død 11. januar 1867 i 
Lille Galsgaard, Bøvling. Han blev 26. oktober 1821 gift i Bøvling med Sine 
Madsen (1790-1867).
Thor Knudsen var gårdmand i Lille Galsgaard, hvor de fik 6 børn:

Johanne Thorsdatter, 1822
Mads Thorsen, 1824
Knud Thorsen, 1827
Jens Thorsen, 1829
Mette Kirstine Thorsdattter, 1832
Grethe Thorsdatter, 1836
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Ane nr. 12, Mads Nielsen, (o.1734-  )
Ane nr. 13, Lisbeth Jensdatter

Mads Nielsen er, efter hvad der kan udregnes fra sin død i kirkebogen
og folketællingerne født omk. 1730.
Det er meget sparsomt, hvad der vides om dette anepar.

I folketællingen 1787 er han enkemand:

Nørre Omme, 1787, [Tvædsborg], [Tvædsborg]
Mads Nielsen, 45, Enkemand, Grovsmed, 1, Boelsmand,
Jens Madsen, 11, Ugift, hans søn af første ægteskab,
Mette Madsdatter, 14, Ugift,  hans datter af første ægteskab

Da kirkebogen er meget mangelfuld, kender vi ikke navnet på hans 
første kone. Kirkebogen viser ikke, hvornår hans første kone er død, 
og hvornår han bliver gift igen.

I folketællingen 1801 ses, at sønnen Niels er hjemme, mens den anden 
søn Jens sandsynligvis er indkaldt som soldat.

Nørre Omme, 1801, Tradsborg, 
Mads Nielsen, 67, Gift, Boelsmand, Huusbonde, begge i første ægteskab
Lisbeth Jensdatter, 60, Gift, Hans kone
Niels Madsen, 28, Ugift, Deres søn  (broder til Jens, som ikke er hjemme
på dette tidspunkt.)
Karen Larsdatter, 30, Ugift, Tienestefolk
Maren Henrichsdatter, 22, Ugift, Tienestefolk,

Det vides fra lægdsrullen
og vielsen i Bøvling, at 
deres søn Jens Madsen 
kom fra Nørre Omme og 
blev gårdejer i Storbjerg
i Bøvling.
Mads Nielsen optræder 
som Mads Nielsen 
Tradsborg i lægds-rullen 
som far til de to brødre 
Jens og Niels.
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I kirkebogen optræder en Mads Nielsen Heede. Det kan godt skabe 
nogen forvirrig, men ved at læse i Hardsyssel Årbog 1949, s. 74 kan 
man se, at Esbern Jespersen skriver "Heden er et nyt navn for 
Stradsborg, som .....", så når lægdsrullen skriver Stradsborg og 
præsten Heede, så er det, det samme sted det drejer sig om.

Kirkebogen fra Nørre Omme er som sagt meget mangelfuld ført på 
det tidspunkt, hvor sønnen Jens er født, så det kan ikke med 
sikkerhed siges nøjagtigt, hvornår det er sket.
Da Mads Nielsen Heede dør 1815, skriver præsten:

Den 17de Decembr d. 3die Søndag i Advent Mads Nielsen 
af Heeden i sit Alders 84de Aar. Han gik den 9de 
fra Kiergaard, hvor han for en tiid var indkvarteret, 
om Formiddagen til bemelte Heede, ved sin 
Gang derfra tilbage til Kiergaard hen mod Aften farede 
han vild og fandtes først den 11te (i-)hielfrossen paa Marken ikke 
langt fra Klinken. - Et urigtigt Forhold fra Deres
Side at hvis Huusmanden udgik den 4. om Formiddagen, at
De ligegyldige ved hans udeblivelse først lode spørge efter
ham den 10de ved Kirken. -

Det har ikke været muligt at finde noget om hans død i foged- eller 
politiprotokollerne, men det er måske også for meget at forlange, bare
fordi en gammel mand falder om og dør i snedriverne. Men under alle 
omstændigheder har præsten givet udtryk for sin mening. Man havde 
slet ikke søgt efter ham!

Deres (kendte) børn:

1. 
Niels Madsen, f. 1770, død 1848 i Vedersø Mølle , hvor han var møller. Gift med 
Ane Kirstine Pedersdatter.
De havde sønnen Mads Peder Nielsen (1840-1896), han overtog møllen og blev 
gift med Ane Marie Jensen fra Overlund i Naur sogn.

2.
Jens Madsen, ane nr. 6.
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Ane nr. 14, Christen Nielsen (omk. 1752 - 1821)
Ane nr. 15, Maren Nielsdatter (omk. 1747 - 1836)

Christen Nielsen var født omk. 1752. Det har ikke været mulig at 
finde hvor. Han døde 11. marts 1821 i Storbjerg i Bøvling, hvor han var 
gårdmand.
Han blev 3. nov. 1775 gift i Bøvling kirke med pigen Maren Nielsdatter,
der er født omk. 1747 i Vedersø sogn. Hun døde 9. juli 1836 i 
Storbjerg, hvor hun sad på aftægt.

Christen Nielsen købte sin iboende fæstegård Storbjerg fra 
Rysensten, ved den store handel 1805, i hvor godset solgte alt sit 
bøndergods.
Storbjergs hartkorn var 6-7-0-3 og købssummen  1375 rd.16

Skøde læst 23. Dec. 1807.
Jeg Christen Nielsen Selvejerbonde i  Store Bierg i  Bøvling Sogn under  Ring-
kjøbing Amt giør vitterligt at have solgt og afhændet, saasom jeg herved sælger,
Skjøder og aldeles afhænder fra mig og mine Arvinger til  min Svigersøn  Jens
Madsen Tradsbjerg af Nørre Omme og hans Arvinger min hidtil eiende og be-
boende Gaard beliggende i Bøvling Sogn Ringkjøbing Amt, Store Bierg kaldet
som med underliggende Afbyggersted, der beboes af Peder Skrædder, som svarer i
Aarlig Landgilde 4 Rd. 4 Sk. ialt skylder af Hartkorn 6 Tdr. 1 Skp. 2 Alb. tillige
med ald  min  tilhørende og i  Gaarden forefindende Besætning og Inventarium
samt Ud- og Indboe uden undtagelse. Og da Kjøberen bemelte min Svigersøn Jens
Madsen har lavet og indgaaet, ligesom han herved forbinder sig til at betale min
prioriterede Giæld til den almindelige Enkekasse 925 Rd.
samt til Ryssenstens forrige Herskab 324 Rd.
Tilsammen 1249 Rd.
skriver Et Tusinde Toe Hundrede Fyrretyve og Nie Rigsdaler, og desuden givet
mig og Hustrue vores  Underholdning efter  i  Dag oprettet  Contract,  saa forbe-
holder jeg mig og Arvinger os ingen yderligere Lod, Deel eller  Rettigheder at
have til eller udi fornævnte Gaard, dens Besætning, Inventarium, Ud- og Indboe,
men altsammen saaledes som den forefindes, med sine Bygninger, Afbyggersted,
Herligheder og Rettigheder, Byrder og Pligter, skal fra nu af tilhøre og følge min
Svigersøn  oftmeldte  Jens  Madsen  Trasbjerg  og  hans  Arvinger,  som  et

16 Rysensten Birkedommer, skøde- og panteprotokol 1799-1815, B-077C, SP-1. Fol. 
150.
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uigenkaldeligt til evindeligt Ejendom, med samme Ret og Herlighed som jeg det
selv har eiet det, og hvoraf han paa alle lovlige Maader kan benytte sig hvortil jeg
skal være hans Hjemmelsmand.
Dette til Bekræftelse haver jeg dette mit udstædte Skjøde selv egenhændig under-
skrevet og forseiglet. Men endog formaaet 2 Mænd med mig til Vitterlighed at
underskrive.
Store Bierg i Bøvling Sogn d. 29. October 1807 Christen Nielsen.
Til Vitterlighed  M. Stougaard   P. Giemsing
At ingen Kiøbecontract eller skriftlige Conditioner om indbemeldte Handel imel-
lem os  eller  anden  paa  vore  Vegne  har  været  oprettet  bevidnes  af  Kiøber  og
Sælger.
Datum ut supra 
Christen Nielsen      Jens Madsen Trasbjerg.

Ved folketællingen bor disse i Storbjerg:

FT 1801 Bøvling, Storbjerg.
Christen Nielsen, 52, gift, bonde og gårdbeboer.
Maren Nielsdatter, 52, gift, hans kone.
Niels Christensen, 25, ug, deres barn.
Jens Christian Christensen, 10, deres barn.
Anne Christensdatter, 19, ug, deres barn.
Else Christensdatter, 15, deres barn.
Peder Jensen, 32, ug, tjenestekarl.

Det er datteren Anne, som fører slægten videre i gården, da hun blev 
gift med Jens Madsen Storbjerg.

Christen døde i Storbjerg 11. marts 1821. Da han var aftægtsmand, 
blev der ikke afholdt skifte, da delingen var sket i forbindelse med 
svigersønnens overtagelse af gården.
Ligeledes blev der heller ikke afholdt skifte, da Maren døde 9. juli 
1836.

Christen Nielsen og Maren Nielsdatter havde følgende børn:

1.
Niels Christensen, født marts 1776 i Storbjerg, Bøvling 

2.
Anne Marie Christensdatter, født 15. maj 1779  i Storbjerg, Bøvling 

3.

Anna Christensdatter, ane nr. 7.
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4.
Christiane Christensdatter, født sept. 1783  i Storbjerg, Bøvling, død marts 
1786.

5.
Else Christensdatter, født nov. 1785  i Storbjerg, Bøvling, død 13. januar 1862 i 
Ramme sogn.
Hun blev gift med Christen Jacobsen fra Ramme. Det har ikke været muligt at 
finde deres vielse, men folketællingen viser familien 1845:

1845, Ramme, Trolvadhuus
Christen Jacobsen, 61, Gift, (Huusmand og Dagleier) !!, Almisselem, her i 
sognet,  Huusmand og Dagleier streget over,
Else Christensen, 59, Gift, hans kone, Bøvling s.,  
Christen Christensen, 28, Ugift, deres barn, Bøvling s.,  
Jens Christensen, 24, Ugift, deres barn, her i sognet,

Folketællingen 1860 siger, at begge sønnerne var krøblinge.
Begge forældre døde som almisselemmer.

6.
Christiane Christensdatter, født juli 1788 i Storbjerg, Bøvling, død juli 1794 
sammested.

7. 
Jens Christian Christensen, født feb. 1791 i Storbjerg, Bøvling. Det er muligvis 
ham der findes som husmand i Nees sogn:

Nees, 1845, Kiersidehuus
Jens Christian Christensen, 51, Gift, Huusmand, lever af sin Jordlod, 
Bøvling Sogn, 
Ane Jensdatter, 59, Gift, hans Kone, her i Sognet,
Jens Jacobsen, 21, Ugift, deres Søn, her i Sognet, 
Cathrine Jensdatter, 79, Enke, Aftægtskone, Fjaltring Sogn, 

Det har ik været muligt at få dette bekræftet endnu.
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5. generation (tipoldeforældre).

Ane nr. 18, Frands Nielsen (1707 - 1754)
Ane nr. 19, Maren Nielsdatter (o.1710 - o.1754)

Frands Nielsen er født 1707 i Halby, Hee sogn og døbt 11. september.
Han er søn af Niels Poulsen Smed og Maren Poulsdatter.
Frands eller Frantz var smed i Skodborg i Ulfborg.
Alfred Kaae skriver i: Ulfborg bd. 2 s. 110 om Schodborg:

"I 1683 boede Mads Faldsø i Schodborg, hvis huse lå omtrent, hvor der nu
(1956) er telefoncentral.
Stedet var i 1688 et halvt boel med en lille smule jord.
En tid efter træffer vi  Frantz Smed i Schodborg. Han købte forøvrig i
1740erne huset på den betingelse, at han ikke måtte sælge til fremmede,
dersom Leth (Nr. Vosborg) ville give samme pris. Da Frantz Smed havde
fået ordnet denne handel, lagde han sig kort efter til at dø 47 år gammel.
Smedekonen tog nu Niels Smed til  sig som sin ægtemage, og nu klang
hans hammer i smedien, og Niels Smed var sikkert en god værge for hende
og hendes børn.
Det kan man bl.a. se af en sag, han førte mod landsdommer Leth, fordi
denne  havde  taget  Frantz  Smeds  søn  Niels  Frantzen  til  soldat  ved  det
Sønderjyske nationale Intanteriregiment, endskønt smeden kun havde knap
2 skp. hartkorn af et lægd på 40 tønder omfattende 11 gårde og småsteder.
Men smeden skrev til kongen og fik tilstået fri proces ved højesteret.
Jeg kan ikke finde nogen afgørelse i  sagen, men muligvis er  processen
skyld i, at smeden må optage et lån på 40 Rdl. hos Anders Østergaard med
prioritet i smederedskaber og ejendom. 
Tre år senere solgte  han huse og jord til Friedenrich (Vosborg), smedien
dog undtagen. I 1787 boede der en anden i Schodborg."

Som det nævnes ovenover, døde Frands som 47-årig midt i juni 1754.
16. juli kom skifteforvalteren for at afholde skifte efter ham.17

Anno 1754 dend 16. july udi Sterfboen efter sal.  Frands Nielsen Smed
boende  ved  Ulfborg  Kirke  i  Schodborg  Huus,  Verner  Ellerup  fra
Pallisbjerg efter Høyædle og Welbaaren Hr. Etatsraad og Amtymand over
Lundenis og Bøuflinge Amter von Albatin hans begiæring dat: Slumstrup
dend  20.  Junij  for  at  holde  Skifte  og  Deling  mellem  Enken  Anna
Pedersdattter  og hendes  i  Ægteskab med dend Afdøde Auflede 4 Børn
Nafnlig  Niels  Frandsen 12  Aar,  Maren  Frandsdatter 10  Aar,  Mette
Frandsdattter 8 Aar og Anna Kirstine Frandsdattter 4 Aar.

17  Lundenæs amt skifte B8-1079, fol 185a
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Med sig hafuende 2de Mænd til at Vurdere, hvad i Boen fandtes, Nafnlig
Mads  Andersen  Husted  og  Mogens  Laursen  Skierum  Mølle  begge  af
Ulfborg, Samme tiid var tilstæde Oluf Jensen Sønderby af Hee Sogn som
Enkens tiltagne Lauværge, Item dend Sal. Mands Broder Christen Nielsen
af Sønderbye i Hee Sogn, som paatog sig Wærgemaalet for Børnene som
fød Wærge efter Lofwen, siden ingen nærmere dertil war føed udi hvis
owerwærelse følgende blev forrættet.

Herefter følger en oplistning af boets inventar.
Da Frands var smed kunne der være interessant at se, hvad der 
fandtes i smedien:
1 ambolt, 1 spærhage, 3 forhamre, 1 par blæsebælge, 1 saks, 6 
smedetænger, 5 nagler 3 søm, 2 håndhamre samt en del småting.

Der var følgende dyr i besætningen:
1 rødbroget kom, fået 4 kalve, 1 sortstjernet ko, fået 6 kalve, 1 sort 
kvie på 3 år,1 galt, 1 gris, 8 får og 6 lam samt 4 bistokke.

Da registrering og vurdering var tilendebragt viste resultatet, at der 
var aktiver for 162 Rdl.

Det var således et skifte, hvor der var noget at uddele til arvingerne.
Enken fik halvdelen, 81 Rdl.
Sønnen Niels fik en broderlod på 23 Rdl, og pigerne fik hver en 
søsterlod på 11 Rdl.

Børnenes arvelodder blev stående i boet efter de gældende regler om,
at de (arven) ikke kunne blive pantsat eller solgt, uden Over-
formynderiet havde godkendt det.

Frands Nielsen døde som nævnt i Juni 1754 og blev begravet i Ulfborg.
Hans Hustru Anna Pedersdatter kender vi hverken fødsels- ellers 
dødstidspunktet på.

Som Alfred Kaae skriver ovenfor, giftede Anne Pedersdatter sig 
efter sin første mands død med Niels Smed. 
Her ses familien ved folketællingen 1787.

Niels Christensen, 55, Gift, Bonde og Smed, Husbond, 
Anna Pedersdatter, 78, Gift, 2, , Madmoder, 
Kirsten Pedersdatter, 10, Ugift, Tjenestepige, 
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De fik 8 børn, hvoraf kun de 4 levede ved faderens død 1754.:

1.
Peder Frandsen, født o. 1739 og død o. samme tid.

2.
Maren Frandsdatter, født nov. 1740 i Ulfborg og død jan. 1741.

3.
Niels Frandsen, f. maj 1742 i Ulfborg.
Han blev smed i Ringkøbing.

Ringkøbing Købstad, 1787, Vestergaden, 
Niels Frandsen, 45, Enkemand, Grovsmed,1, Hosbonde,
Frederica Dorthea, 8, Ugift, Hans Datter,
Christiane, 6, Ugift, Hans Datter, 
Niels Pedersen, 9, Ugift, Hosbondens søster søn, 
Anders Christensen, 24, Enkemand, Tiener Krigsraad Kildsen Karl, 
Logerende

Hans hustru hed Ane Christensdatter, og som det ses, er hun død før 1787. Niels 
Frandsen er blevet enkemand 1787.

4.
Peder Frandsen, f. o 1743 i Ulfborg og død før 1754.

5.
Maren Frandsdatter, født marts 1744 i Ulfborg, død efter 1801.
Hun blev 27. nov. 1765 gift med Peder Nielsen i Sdr. Kleinstrup i Vinding sogn, 
da hans første kone var død. Maren fødte 11 børn. 

6.
Mette Frandsdatter, ane nr. 9.

7.
Anne Kirstine Frandsdatter, o. 1750 i Ulfborg, død ant. mellem 1785 og 178 og
sikkert i Ringkøbing.
Hun blev gift med daglejer Jens Pedersen i Ringkøbing.

Ringkøbing Købstad, 1787, 17, Østergaden, 
Jens Pedersen, 39, Enkemand, Daglønner,1, Hosbonde,
Peder, 10, Ugift, Læredreng paa Tobaksfabriqen,  Hans Søn,
Else Marie, 6, Ugift, Hans Datter,
Anna Johanne, 4, Ugift,  Hans Datter,
Anne Chatrine, 2, Ugift, Hans Datter,

8.
Anders Frandsen, født o 1753 i Ulfborg, og død på samme tid.

43



Ane nr. 20, Jens Knudsen (1702 - 1763)
Ane nr. 21, Anne Madsdatter (1703 - 1776)

Jens Knudsen var født 1702 i  Aagaard i Bøvling sogn som søn af Knud 
Jacobsen Aagaard. Hans mor kender vi ikke navnet på. Han blev døbt i
kirken d. 9. april samme år, hvor han blev båret til dåben af Karen 
Aagaard, og fadderne var Jens Aagaard, Peder Gadkjær, Martin 
Bjerg, Mette Aagaard og Marie Bjerg.

Han blev senere gift med pigen Anne Madsdatter fra Vester Lund i 
Bøvling.
Hun var født 1703, og båret til dåben af  Jacob Lunds kone, og 
fadderne var Jens Troelsen, Jens Aggergaard, Morten Bjerre, Jens 
Nielsens pige og Christen Bodsgaards pige.
Anne var datter af fæstebonde Mads Lund. Heller ikke her ved vi, 
hvem moderen var.

Deres vielse har ikke kunnet findes, da vielsesindførsler i Bøvling 
sogns kirkebøger først begynder 1761, men de er sikkert viet omk. 
1730, da deres første fundne barn er født 1734.
Efter giftemålet med Anne Madsdatter overtog parret hendes  
fødehjem Vester Lund18.

Jens Knudsen fik ca. 30 år som fæster i Vester Lund, inden han døde 
1763 og blev begravet 21. august samme år.
Hans hustru overlevede ham med 13 år og er sandsynligvis blevet 
boende i gården som aftægtskone hos sønnen og svigerdatteren, som 
overtog Vester Lund.
Hun døde 1776 og blev begravet 4. aug. 1776 på Bøvling kirkegaard.

De fik 5 børn:

1.
Knud Jensen (Lund), ane nr. 10

2.
Jens Jensen, født 1736 i Vester Lund, Bøvling sogn.

18 Slægtsbog for efterkommere efter Laust Madsen, gårdejer i V. Nørby, Fjaltring sogn,   
      født 1856. Dansk Slægtsforskning, Fredericia.
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3.
Christen Jensen, født omk. 1737 i Vester Lund, Bøvling sogn.

4.
Peder Jensen, født eft. 1740 i Vester Lund, Bøvling sogn.

5.
Maren Jensdatter, født eft. 1742 i Vester Lund, Bøvling sogn.
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 Ane nr. 22, Jacob Madsen Østergaard (død før 1761)

Det vides ikke hvornår Jacob Madsen født, og vi ved kun, at han er 
død før 1761, hvor datteren blev gift.
Vi ved også, at han var fæster af gården Østergaard i Bøvling19.

Den lå i den syd-østlige del af sognet ikke langt fra 
Sandmandsgaarden20.

Ved at se de første konfirmationslister i kirkebogen fra Bøvling sogn 
vides det, at Jacob Madsen havde 2 børn:

1.
Maren Jacobsdatter f. omk 1737 i Østergaard, Bøvling sogn.

2. 
Kirsten Jacobsdatter, ane nr. 11.

19 Slægtsbog for efterkommere efter Laust Madsen, gårdejer i V. Nørby, Fjaltring sogn, 
      født 1856. Dansk Slægtsforskning, Fredericia.
20 Fra det ældste matrikelkort over Brørup ejerlav.
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6. generation (tip-tip oldeforældre)

Ane nr. 36, Niels Poulsen Smed (o.1668 - 1747)
Ane nr. 37, Maren Poulsdatter (o.1685 - eft.1735)

Niels Poulsen Smed var født omk. 1668. Det vides ikke hvor. Han døde
1747 i Nr. Halby, Hee sogn, og blev begravet 3. april samme år.
Han blev 25. november 1706 gift i Hee kirke med pigen Maren 
Poulsdatter. Hun var født omk. 1685 i Husby sogn. Hendes forældre 
var degnen Poul Henrichsen og Kirsten Christensdatter. 
Ved deres vielse skrev præsten om Maren: "tjente mig i sommer og 
stod deres trolovelse i præstegården."

Han havde sit udkomme som smed i Halby i den nordvestlige del af 
sognet.

Niels Poulsen Smed og Maren Poulsdatter fik 7 børn:

1.
Frands Nielsen, ane nr. 18.

2.
Poul Nielsen, født 1709 i Halby, Hee sogn, død før 1787.
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3.
Anne Kirstine Nielsdatter, født o. 1712 i Halby, Hee sogn. 12. maj 1746 blev 
hun i Hee kirke gift med Gravers Knuden (o. 1705-1781) i Ølstoft i Hee. Anne 
Kirstine døde april 1789 i Ølstoft, hvor de fik to børn.

4.
Anne Nielsdatter, født 1714 i Halby, hee sogn. Hun blev gift med Hans 
Christian Iversen (o. 1725-1787), selvejergårdmand i Mejlby, Rindum sogn, 
hvor Anne døde 1714.

5.
Christen Nielsen Smed, født 1717 i Halby, Hee sogn, og død omk. 1780.

6.
Maren Nielsdatter, født 1719 i Halby, Hee sogn. Hun blev 10. nov. 1743 gift i 
Hee med fæstegårdmand Søren Sørensen Husted (1702-1748) Husted, Alrum, 
Stadil sogn. Her døde Maren 29 marts 1796.
Søren Sørensen var søn af Søren Hansen Halkjær og Karen Espersdatter.

7.
Mette Nielsdatter, født 1723 i Halby, Hee sogn. Hun var gift med Niels 
Graversen, med hvem hun havde to børn. Hun døde før 1787.
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Ane nr. 40 Knud Jacobsen Aagaard (d.før 1761)

Det vides ikke, hvor og hvornår Knud Jacobsen er født, men han har 
været fæstebonde af Aagaard i Bøvling under Ryssensten Gods21, som 
han overtog efter sin far Jacob Knudsen.
Der fandtes to Aagaarde - Øster Aagaard med et hartkorn på 2-1-1-1 
og Vester Aagaard, som var dobbelt så stor på 4-2-2-2. De var 
beliggende i den vestlige del af Bøvling sogn.
Knud er sandsynligvis født i en af de to gårde, da hans far også var 
fæster i Aagaard.

Vi kender ikke hans hustru, men ved, at de fik sønnen 
Jens Knudsen, som er ane nr. 20.

21 Slægtsbog for efterkommere efter Laust Madsen, gårdejer i V. Nørby, Fjaltring sogn, 
født 1856. Dansk Slægtsforskning, Fredericia
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Ane nr. 42 Mads Lund.

Det vides ikke, hvor og hvornår han er født og død.
Han boede i V. Lund i Bøvling og svigersønnen Jens Knudsen overtog 
fæstet af den efter ham22.
Vester Lund var en ret stor gård med et hartkorn på 5-1-2-2.

Vi kender ikke hans hustru, men ved, at de fik datteren 
Anne Madsdatter, som er ane nr. 21.

22 Slægtsbog for efterkommere efter Laust Madsen, gårdejer i V. Nørby, Fjaltring sogn, 
født 1856. Dansk Slægtsforskning, Fredericia
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Ane nr. 44 Mads Christensen Østergaard.

Hans fødsel og død kendes ikke, men han er uden tvivl født i 
Østergaard i Bøvling sogn, hvor han far Christen Christensen var 
fæster, ligesom Mads også blev23.
Østergaard var ligesom Vester Lund en ret stor gård med et hartkorn 
på 5-1-3-0.

Vi kender ikke hans hustru, men de fik to børn:

1.
Jacob Madsen Østergaard, ane nr. 22.

2.
Søren Madsen, født 1717 i Østergaard i Bøvling. Han var fæster af Lille 
Galsgaard, som han overtog efter svigefaderen, da han giftede sig med datteren 
Kirsten Christensdatter. Søren døde 1773 og Kirsten 1784.
De fik sønnen Mads Sørensen, som overtog gården efter sin far.

23 Slægtsbog for efterkommere efter Laust Madsen, gårdejer i V. Nørby, Fjaltring sogn, 
født 1856. Dansk Slægtsforskning, Fredericia
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7. generation (tip-tip-tip oldeforældre)

Ane nr. 74 Poul Henrichsen (o.1659-1717)
Ane nr. 75 Kirsten Christensdatter (o.1657-1691)

Poul Henrichsen er født omk. 1659 i Staby sogn som søn af sæde-
degnen Henrich Ebbesen.
Han blev gift Kirsten Christensdatter, der var født omk. 1657. Hun 
døde i forbindelse med en fødsel i 1691. 
Sikkert allerede samme år giftede Poul Henrichsen sig igen med 
Dorothea Christensdatter Søgaard, som overlevede ham.

Som 30-årig aflagde han den 28.4.1689 i Fjaltring præstegård ed som 
sognedegn for Husby-Sdr. Nissum menighed. Eden havde (i et lettere 
tillempet sprog) følgende ordlyd:

1. Jeg N.,  kaldet  til  at  være degn i N.  sogn,  lover, at  jeg vil
retteligen lære selv, og redeligen lære ungdommen dr. Morten
Luthers  Lille  Katekismus  udi  sine  ord  og  forklaringer  efter
Kongelig Majestæts Ordinans.

2. At jeg så vil tage vare på mit embede, indenfor og udenfor
kirken, udi en sand Gudfrygtighed med bøn og påkaldelse, så
ingen med Guds hjælp nogen steder skal tage forargelse af mig,
eller spotte denne orden for min skyld.

3. At jeg ej vil findes modvillig imod min sognepræst, provst og
bisp i nogen måde; men være min øvrighed hørig og lydig i alt
det som kristeligt og ret er.
Så sandt hjælpe mig Gud og hans hellige ord. Amen.24

Allerede nogle år forinden var han blevet gift med Kirsten 
Christensdatter, der var født o. 1657. Sammen fik de 6 børn i 
perioden 1680-91, men i forbindelse med sin sidste fødsel døde 
Kirsten kun 34 år gammel, Hun blev begravet i Husby den 17.2.1691.

Kort tid efter giftede Poul Henrichsen sig med Dorothe 
Christensdatter Søgaard, med hvem han fik 3 børn.

24  Ejnar Poulsen: Hardsyssels Degnehistorie og Hardsyssels Aarbog 1909, 
      side 108-111.

52



I 1717 døde han 58 år gammel. Han blev begravet i Husby den 19. 
marts 1717.

Poul Henrichsen og Kirsten Christensdatter fik 6 børn:

1.
Margrethe Poulsdatter, født omk. 1680 i Husby sogn, død 25. jan. 1755. Gift 
med Oluf Jørgensen, Vedersø Klit.

2.
Anne Poulsdatter, født omk. 1682 i Husby sogn. Hun var gift i Nørre Bork og 
død før 1735. Hun havde 2 børn.

3.
Maren Poulsdatter, ane nr. 37.

4.
Mette Poulsdatter, født omk. 1687 i Husby sogn. Hun var gift med Gert 
Rachmann i København. Hun er død eft. 1735.

5.
Christen Poulsen, født omk. 1689 i Husby sogn. Boede i Husted, Borris sogn. 
død eft. 1735.

6.
Henrich Poulsen, født februar 1692. I den forbindelse døde moderen.
Boede i Uglkær i Tvis sogn.

Poul Hendrichsen og Dorothea Christiansdatter Søgaard fik mindst 3  børn:

1.
Anders Poulsen, født omk. 1695 i Husby sogn. Han var degn i Staby. Død 1749.

2.
Maren Poulsdatter, født omk 1700 i Husby sogn. Hun var gift med NN 
Bertelsen i Pradsgaard, Husby Klit.

3.
Kirsten Poulsdatter, født omk. 1702 i Husby sogn. 
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Ane nr. 80 Jacob Knudsen Aagaard

Om ham vides kun, at han var fæster i Aagaard under Godset 
Rysensteen25, og at han havde en søn Knud, der overtog fæstet efter 
sig.

25  Slægtsbog for efterkommere efter Laust Madsen, gårdejer i V. Nørby, Fjaltring sogn, 
født 1856. Dansk Slægtsforskning, Fredericia.
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Ane nr. 88 Christen Christensen Østergaard.

Det er også sparsomt, hvad der vides om ham.

Han var fæster af gården Østergaard i Bøvling. Her står han i 1680 
sammen med en Jørgen Jensen opført som fæster af gården af 
hartkorn ny matrikel 3 tdr. 0 skp. 0 fjdk. 1 alb.26  

Hans søn Mads efterfulgte han som fæster af gården.

26  Slægtsbog for efterkommere efter Laust Madsen, gårdejer i V. Nørby, Fjaltring sogn, 
født 1856. Dansk Slægtsforskning, Fredericia.
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8. generation (tip-tip-tip-tip oldeforældre)

Ane nr. 148 Henrich Ebbesen

Han er født mellem 1620-1635 og han døde efter 1699 i Staby sogn.

Heinrich Ebbesen var sædedegn i Staby til 1699. 
I 1683 havde han 2 køer, 4 får og 1 svin; og i 1688 nævnes han som 
fæster af degnebolet med et hartkorn på tønder 2-1-1-2, der ejedes 
af baron Høgs arvinger.
Måske er han bror til Johan Ebbesen Sachs, der var student fra Ribe 
1646 og sognepræst i Tim-Madum 1652-1660; og til Christen Ebbesen, 
der var degn i Tim 1663-1721.
Hans hustru omtales i 1683, men hvad hun hed, og hvornår hun døde 
ved vi ikke.27

Han havde 2 sønner:

1.
Ebbe Henrichsen. Han efterfulgte faderen som degn i Staby 1699-1735.28

2.
Poul Henrichsen, ane nr. 74.

27  Ekstrakt af Ulfborg Herreds Gejstlige Skifteprotokol 1685-...., nr. 6, 37, 66 og 87. I 
pakke i Ribe Bispearkiv (C4-775).
Ejnar Poulsen: Hardsyssels Degnehistorie.
S.Aa. Nielsen, Løgstør.

28  Ejnar Poulsen: Hardsyssels Degnehistorie.
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